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OPERAATIOTAIDON JA 
TAKTIIKAN KEHITYS

NÄKYMÄT 1980-LUVULLE 

Y1eisesikuntamldurl 1 I k kaI I moi 8 

JOHDANTO 
Operaatiotaidon ja taktiikan kehittymiseen vaikuttavat varsin oleel

lisesti mm tapahtuva teknillinen kehitys, maan sotilasmaantieteelliset teki
jät, taloudelliset mahdollisuudet ja omaksuttu doktriini sekä kansainvä
liset sopimukset. 

Periaatteessa kehitystyön pitäisi tapahtua siten, että ensin kehitetään 
doktriini, sitten taktiikka ja viimeiseksi organisaatio. Tämä kehittämisjär
jestys on kuitenkin menettämässä merkitystään mm voimakkaan teknil
lisen edistymisen vuoksi. 

Teknillisen kehityksen vaikutusta operaatiotaitoon ja taktiikkaan on 
varsin vaikeata tarkastella irrallisena, vaikka yht'äkkiä ajatellen tekniikan 
uusimpien sovellutusten liittäminen organisaatioihin ja tuominen taistelu
kentälle antaisikin aiheen päinvastaiseen käsitykseen. Tämä johtuu suu
ressa määrin siitä, että teknillistä kehitystä säädellään. Sitä rajoitetaan 
mm erilaisin sopimuksin ja eräiden sinansä tarkoituksenmukaisten teknil
listen ratkaisujen hinta ei mahdollista niiden laajamittaista käyttöönottoa 
asevoimissa. 
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Eräänä ehkä hyvinkin merkittävänä tekijänä operaatiotaidon ja taktii
kan kehittymisessä ovat tällä hetkellä myös viimeisistä sodista saadut ko
kemukset. Lähi-idän sotien kokemukset panssarin- ja ilmatorjunnasta hei
jastuvat ilmeisen selvinä useiden maiden maavoimien tulevissa or
ganisaatioissa. 

Arvioitaessa operaatiotaidon ja taktiikan kehitysnäkymiä seuraavalle 
~osikymmenelle on todettava, että tällä hetkellä on eri maista käytettä
vissä vasta tiedot siitä välineestä, organisaatiosta, jolla operoidaan ja tak
tikoidaan. Millaisiksi operaatiotaito ja taktiikka kehittyvät on paljolti joh
topäätösten ja toisaalta käytössä olevan taktiikan tuntemuksen varassa. 
Kuitenkin voidaan jo nyt todeta, että mitään täysin ratkaisevaa uutta ja 
yllättävää tuskin tapahtuu. 

1. OPERAATIOTAITOON JA TAKTIIKKAAN VAIKUTTAVAT 
YLEISET TEKUÄT 

1.1. Kansainväliset sopimukset 

Toisen maailmansodan päätyttyä tehdyissä rauhansopimuksissa on 
eräille valtioille määritetty asevoimien kehittämisessä rajoituksia, joita 
edelleenkin noudatetaan. Näiden rajoituksien estäessä kehittämisen jolla
kin tärkeällä sektorilla pyritään syntynyt puute usein korvaamaan kehittä
mällä jotain toista sektoria tavanomaista enemmän. 

Yhdistyneissä Kansakunnissa on maailmanlaajuisesti sovittu tietyistä 
rajoituksista tai niihin on päädytty sopimalla suurvaltojen kesken. On 
toisin sanoen sovittu tietyistä pelisäännöistä, joiden puitteissa kehitystä 
ohjaillaan. 

Samoin ohjaavat sotilasliittojen sisäiset sopimukset kehitystä eri mai
den asevoimissa varsin merkittävästi. Sotilasliitoissa, NATO:ssa ja Varso
van liitossa, pyritään yhteistoiminnan asettamien vaatimusten vuoksi yh
denmukaistamaan organisaatiot, taisteluvälineistö ja sodankäynti
menetelmät. Varsovan liiton voidaan katsoa tässä suhteessa olevan selvästi 
läntistä liittoutumaa edellä. NATO:ssa on pyrkimys kaluston yhden
mukaistamiseen kuitenkin selvästi lisääntymässä. Muun muassa Saksan 
Liittotasavalta ja Ranska ovat päätyneet lIamoihin panssarin- ja ilmator
junta-asejärjestelmiin (MILAN ja HOT sekä ROLAND).I 

1) Welssbuch 1975/76 18 59-62 
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1.2. Sotilasmaantieteelliset tekijät 

Maan koolla, sijainnilla ja asemalla muihin valtioihin nähden on rat
kaiseva osuus asevoimia kehitettäessä. USA :lla on velvoitteita Euroopas
sa, maailmanlaajuiset edut valvottavanaan ja lisäksi on oma maa ja man
ner suojattava. On sös pystyttävä taistelemaan erilaisissa oloissa ja luota
va nöhin sopivat joukot. Samoin on laita Neuvostoliiton, joskin suurempi 
mannerkeskeisyys on hallitseva piirre. Pienet maat, kuten Suomi ja Ruot
si, voivat keskittyä oman maansa puolustamiseen, mikä rajoittaa asetetta
vat vaatimukset käsittämään vain oman maan olosuhteet. 

1.3. Taloudelliset tekijät 

Asevoimien kehittämiseen käytettävissä olevat varat säätelevät teknil
listen sovellutusten laajamittaista käyttöönottamista. Asejärjestelmän toi
mintavalmöksi saamisessa muodostavat laitteisÖD tapahtuvan investoinnin 
lisäksi organisaatiomuutokset sekä henkilöstön varaaminen ja koulutus 
huomattavan kustannuserän. Jopa suurvallatkin joutuvat tämän vuoksi 
poistamaart varustautumissuunnitelmistaan joitakin asejärjestelmiä ja kes
keyttämään jo aloitettuja kehittämisprojekteja. 

Päinvastoin kuin yleensä luullaan ovat pienet valtiot suhteellisesti ot
taen eduUisimmassa asemassa. Nöllä ei ole rasitteenaan mm suurvaltojen 
maailmanlaajuisen politiikan asettamia velvoitteita aseapuohjelmineen, 
mitkä vaativat suhteellisesti enemmän varoja varustautumiseen kuin 
pienten maiden "itsepuolustus". 

1.4. Omaksuttu doktriini 

Ratkaisevaksi muodostuu käsitys sötä, käydäänkö sota ydinasein vai 
ilman niitä. Vielä 1960-luvulla vallinnut käsitys, että tulevaisuudessa sota 
käydään alusta alkaen ydinasein, on muuttumassa. Suurvaltojen ydin
asekapasiteetti ja ydinasetasapaino voivat johtaa tilanteeseen, jossa sota 
alkaa tavanomaisin asein ja ydinaseiden käyttöä vältetään mahdollisim
man pitkään. Pienet rajoitetut sodat tai selkkaukset eivät taas vaadi ydin
aseiden käyttöä. Tämän vuoksi suurvallat ottavat huomioon joukkojensa 
organisoinnissa, varustamisessa ja koulutuksessa molemmat mahdollisuu
det Pienten valtioiden osalta poliittinen tarkoituksenmukaisuus sanelee 
ratkaisun. Maat valmistautuvat enSisijaisesti sotaan, joka käydään ta
vanomaisin asein. 

Valmistauduttaessa käyttämään taktillisia ydinaseita muodostuu or-
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ganisaation kannalta ratkaisevaksi kysymykseksi se, mille taktilliselle tai 
operatiiviselle portaalle ydinaseet sijoitetaan ja mille johtoportaalle anne
taan valtuudet niiden käyttämiseen. 

Asevoimien kehittämisen kannalta on ratkaisevaa, onko valtio omak
sunut hyökkäyksellisen tai puolustuksellisen pelotusdoktrönin (offensive
defensive deterrence)l . 

Hyökkäyksellisen pelotusdoktrönin ovat omaksuneet pääasiassa suur
vallaL Se vaatii suuria yksiköitä, joilla on täydellinen varustus, ja laajoja 
asejärjestelmiä, joissa on yhdistetty erilaisia sähköisiä ja mekaanisia toi
mintoja. Joukot on varustettava ja koulutettava siten, että ne pystyvät toi
mimaan erossa omasta yhteiskunnastaan. Hyökkäyksellinen pelotus vaa
tii "suurta teknologiaa'? pyrkimystä kehittää ja käyttää laajoja asejär
jestelmiä (esim ICBM, ydinsukellusveneet, toimintavalmiitjoukotjne). Sil
le ominaisia piirteitä ovat 

- pysyvät toimintavalmiit joukot, 
- taisteluvalmiit yksiköt, 
- ammattiarmeija ja 
- interventiojoukkojen olemassaolo. 
Puolustuksellinen pelotusdoktriini, jonka lähinnä pienet valtiot ovat 

omaksuneet, perustuu alueen käytön kieltämiseen hyökkääjäItä. Se ei voi 
onnistua luottamalla pieniin liikekannallepanossa perustettaviin joukkoi
hin. Sen on perustuttava laajaan vastarintakykyyn, mikä on piilevänä vä
estön keskuudessa. Puolustuksellinen pelotus vaatii näin ollen yleiseen 
asevelvollisuuteen perustuvaa armeijaa. 

Pienten maiden resurssit eivät useinkaan tee mahdolliseksi kovin laa
jojen ja monimutkaisten asejärjestelmien luomista. Kuitenkin esimerkiksi 
ilmapuolustusjärjestelmät vaativat monimutkaisia laitteistoja ja ovat riip
puvaisia teknillisistä uudistuksista. Asian ydin ei ole kuitenkaan tässä. 
Voidaan sanoa, että koko asiaan nähden pienillä aseyksiköillä on suhteel
lisen suuri osa. Kysymys on teknillisesti kehittyneistä aseista, joita voi
daan jakaa laajalti joukkojen käyttöön ja jotka voidaan huoltaa ja täyden
tää maan omiin mahdollisuuksiin tukeutuen, ns "pienestä teknologias
ta".4 Puolustuksellinen pelotus suosii mieskohtaisia ja ryhmäkohtaisia 
aseita, jotka vaativat vähän koulutusta, mutta jotka ovat tehokkaita hyök
kääjän teknillisesti huippuunsa kehitettyjä taisteluvälineitä vastaan. Täl
laisia ovat esimerkiksi mies- ja ryhmäkohtaiset panssarintorjunta- ja ilma
torjuntaohjukset (TOW, REDEYE, SA 7 jne), miinat, erilaiset tark-

2) H MenderBhOllSCll, S 2 
3) H Mendershousen, s 13 
4) H Mendershousen, s 13 
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kuusaseet, valvontalaitteet jne. Niiden käyttöönotto ei kuitenkaan vielä 
vaadi asevoimien muuttamista ammattianneijaksi. Uusien teknillisesti 
kehittyneiden aseiden käyttö taistelukentällä on usein yksinkertaisem
paa kuin vastaavien vanhempien aseiden (vrt esim kolmannen polven ja en
simmäisen polven pst-objukset). Usein selvitään taitavalla tarkastus- ja 
huoltohenkilöstöllä, jonka ei tarvitse välttämättä olla ammattisotilaita. 

Puolustukselliselle pelotukselle tyypillisiä piirteitä ovat 
- piilevät voimat ts vahva reservi, 
- rauhan ajan kaaderijoukot ja koulutusyksiköt, 
- yleinen asevelvollisuus ja 
- alueelliset joukot. 
Joissakin tapauksissa puolustuksellisen ja hyökkäyksellisen pelotuk

sen piirteet sekoittuvat keskenään. Vaikka esimerkiksi Saksan Liittotasa
valta on omaksunut puolustuksellisen pelotusdoktriinih, sillä on kuitenkin 
pysyvät toiInintavalmiit joukot ja varsin vaatimaton liikekannallepanoky
ky (n 2 %) verrattuna esimerkiksi Norjaan (n 7 %) ja Sveitsiin (n 10 %).' 

Asevoimien kehittämisen peruslinjat määrätään muiden kuin teknillis
ten uudistusten perusteella. Teknillinen kehitys vaikuttaa kuitenkin voi
makkaasti siihen, miten hyvin muiden tekijöiden asettamat vaatimukset 
voidaan toteuttaa ja millaisiksi sota ja taistelukenttä muodostuvat. 

2. ORGANISAATIOIHIN SEKÄ OPERAATIOTAITOON JA 
TAKTIIKKAAN VAIKUTTAVAT TÄRKEIMMÄT 

TEKNILUSET UUDISTUKSET 

Sodan luonne muuttuu yleensä varsin hitaasti. Ydinaseen kehittä
misen jälkeen ei ole tehty mullistavia teknillisiä keksintöjä, jotka olisivat 
nopeasti aikaansaaneet jyrkkiä muutoksia sotilasorganisaatioissa ja so
dankäyntimenetelmissä. Tällaisia keksintöjä ei ole lähitulevaisuudessa
kaan odotettavissa. Nähtävissä olevat muutokset ovatkin useamman tek
nillisen sovellutuksen yhteisvaikutusta, ja ne tapahtuvat ilmeisen hitaasti. 
Seuraavassa tarkastellaan asiaa tulivoiman. liikkuvuuden, suojan, tiedus
telun ja johtamisen näkökulmasta. 

Tulivoiman kasvamiseen vaikuttavat mm 
- ns tarkkuusaseet, objattavat pommit ja tykistöammukset, 
- helposti liikuteltavat ja vähän henkilöstöä vaativat uudet pst- ja it-

ohjukset, joiden käyttö on omaksuttavissa lyhyessä ajassa, 

5) H MCDdcnboUBell, • 13 
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- massamiinoittamistekniikan kehittyminen ja massoittain käytettä
vien pst-aseiden (kertasinkojen) ilmestyminen. 

- rynnäkköpanssarivaunujen aseistaminen tehokkailla kanuunoilla 
ja pst-objuksilla sekä 

- tulituki- ja psthelikopterien voimakas kehittyminen. 
Kun tulen aloittamisvalmius. tulinopeudet. taistelukärkien teho ja tu

len keskiltämismahdollisuudet ovat myös kehittyneet, ollaan tilanteessa. 
jossa taistelukentällä voidaan lyhyessä ajassa kohdistaa paljon tarkkaa 
tulta halutuUe alueelle. Tämän vuoksi joukkojen tappiot kasvavat ai
kaisempaan verrattuna ja ne kohdistuvat kerrallaan yhteen joukkoon tai 
tiettyihin joukkoihin, minkä seurauksena taisteluyksiköt kuluvat nopeasti. 

Klassillinen vertailu panssarivaunujen ja panssarintorjunnan kesken 
on herännyt henkiin. Uusien panssarintorjuntaohjusten ilmestyminen tais
telukentäUe asettaa kysymyksen jälleen kerran uuteen valoon. Ohjusten 
ampumaetäisyyden nouseminen lähes neljään kilometriin, 80-90 %:n 
osumatodennäköisyys6 • helppo liikuteltavuus. paljastumisen vähäisyys ja 
mahdollisuus käyttää niitä maahan, ajoneuvoontai helikopteriin asennet
tuina. vahvistavat panssarintorjunnan ja puolustuksen asemaa panssari
vaunuihin ja hyökkäykseen nähden. 

Uusien kevyiden sekä helposti liikuteltavien ja kätkössä pysyvien ll
matorjuntaohjusten käyttöönotolla voidaan taistelujoukkoja suojata lähes 
missä tahansa, vaikeakulkuisissa maastoissa ja jopa vihollisen selustassa. 
Matalalla lentävät lentokoneet ja helikopterit voivat joutua yllättävän oh
justulituksenkohteeksi lähes kaikkialla. Tämä rajoittaa esimerkiksi maa
hanlaskujen käyttöä. 

Rynnäkköpanssarivaunujen ja taistelupanssarivaunujen välinen ero 
on kaventunut. Edellisiä voidaan käyttää jalkaväen tulitukena ja jopa 
panssarintorjuntatehtävissä etenkin. jos ne on varustettu pst-ohjuksilla. 
Jälkimmäisiä voidaan entistä runsaammin irrottaa niille ominaiseen hyök
käystehtävään ja taisteluun vihollisen panssarivaunuja vastaan. 

Toisaalta rynnäkköpanssarivaunujen teknillinen rakenne ja liikkuvuus 
ovat lähestyneet taistelupanssarivaunujen vastaavia ominaisuuksia siinä 
määrin, että niiden käyttö yhdessä on aikaisempaa helpompaa. 

Aseteknillinen kehitys on johtamassa myös siihen. että aseen tai lait
teen käyttäminen taistelukentällä vaatii entistä vähemmän henkilöstöä. 
Tämän seurauksena aseryhmien kokoa voidaan pienentää. Esimerkiksi ai
kaisemmin 6-8 taistelijaa vaatinut raskas sinkoryhmä voidaan korvata 
2-3-miehisellä pst-ohjusryhmäDä. 

6) The HoI MissDe System •.. 
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Kuljetusten ja liikkuvuuden alalla ei ole tapahtumassa suurta läpimur
toa. Strateglsissa kuljetuksissa pystytään aikaisempaa parempiin tonni/ai
ka suorituksiin uusien kuljetuskoneiden ja ro-ro alusten ansiosta. 

Operatiivisessa liikkuvuudessa on olennaista, että yhtymän eri joukot 
pystytään varustamaan kalustolla, jolla on sama nopeus. Operatiivisessa 
siirrossa yhtymä saadaan siis täysivahvuisena ja taisteluvalmiina uuteen 
paikkaan. Helikopterikaluston runsas lisääntyminen parantaa operatiivis
ten maahanlaskujen suoritusmahdollisuuksia. 

Taktillisessa liikkuvuudessa vaikuttavat seuraavat kolme tekijää. 
Rynnäkköpanssarivaunujen liikkuvuus maalla on sama kuin taistelu

panssarivaunuilla, minkä lisäksi ne ovat uintikykyisiä. Aseistuksen ohella 
tämä· helpottaa yhteistoimintaa. 

Pyörillä varustettujen panssaroitujen kuljetus- ja erikoisajoneuvojen 
(esim tiedusteluajoneuvot) maastoliikkuvuus on parantunut huomattavas
ti. Rynnäkköpanssarivaunuja yksinkertaisemman rakenteensa, helpom
man huollon ja kustannusten vuoksi niiden käyttö tulee yleistymään. 

Helikopterikaluston lisääntyminen laajentaa taktillista taistelukenttää. 
Tiedustelupartiot ja tuhoojaosastot taistelevien joukkojen selustassa muo
dostavat pikemminkin säännön kuin poikkeuksen kaikissa taistelulajeissa. 
Tykistöllä vahvennettujen komppanian - pataljoonan vahvuisten helikop
tereilla siirrettävien osastojen käyttö hyökkäyksessä sen nopeuttamiseen 
ja puolustuksessa vihollisen hidastamiseen tulevat yleistymään. Pst-oh
juksin varustetut ja suluttamiseen tarkoitetut helikopterit lisäävät panssa
rintorjunnan liikkuvuutta ja tehoa. 

Suojautumisessa on päähuomio kiinnitetty suojautumiseen ydinrä
jähteiden vaikutuksia vastaan. Varsinkin Neuvostoliitto tuntuu antavan 
sille suuren arvon. Taisteluosaston kokoiset panssarivaunujen ja jalkavä
en muodostamat osastot pystyvätkin jo läpäisemään ydinräjähdyksen ai
heuttamia laskeuma-alueita ja niiden taistelunkestävyys ydinräjähteiden 
suoriakin vaikutuksia vastaan on kasvanut. 

Joukkojen taktillisen käytön kannalta on merkittävää. että jalkaväki 
saa entistä paremman suojan rynnäkköpanssarivaunuissaja pystyy toimi
maan yhdessä panssarivaunujen kanssa tarvittaessa jopa vaunujen sisältä 
taistellen. 

TIedustelun alalla on tapahtumassa nopeaa kehittymistä. Se onkin 
eräs merkittävimmistä sodankäyntiin vaikuttavista tekijöistä. Tähän vai
kuttavat mm 

- satelliitti- ja lentokuvauksen suuri kapasiteetti, tarkkuus ja tietojen 
perilletoimittamisen varmuus, 

- partio- ja tähystystiedustelun tehokkuus helikopterikaluston lisään-



21 

tymisen ja varmojen yhteysvälineiden ansiosta, 
- pimeätoimintalaitteiden ja erilaisten ilmaisimien kenttäkelpoisuus 

ja 
- elektronisen tiedustelun tehokkuus. 
Voidaankin väittää, että nykyaikainen tiedustelu pystyy nopeasti ja 

varmasti antamaan johtajille tarvittavat tiedot ratkaisujen tekemistävar
ten. Tämä osaltaan vaikuttaa taistelujen nopeutumiseen. 

Tiedustelun suurimman pulman muodostaa valtavan informaatiotul
van käsittely. Nykyaikaisista tehokk,aista tietojenkäsittelymenetelmistä 
huolimatta tärkeimpien johtopäätösten ja ratkaisujen tekeminen jää ih
misen tehtäväksi. 

Tiedusteluvälineiden kehittymisestä. huolimatta antavat pimeys ja 
huono sää edelleenkin mahdollisuuden joukkojen ja toimintojen salaa
miseen. Liikkeen. ja harhauttamisen merkitys vastakeinoina korostuvat. 

Taistelun johtamisessa olennaisia piirteitä ovat mm seuraavat: 
1. Aikatekijän merkitys on jyrkästi kasvanut. 
2. Henkilöstöön kohdistuva kasvava fyysinen ja psyykkinen paine 

korostavat ihmisen osuutta. Probleemaksi muodostuu ihmisen ka
pasiteetti. 

3. Johtamisyhteydet eivät yleensä aseta rajoituksia. Lähes kaikki 
vaatimukset voidaan täyttää, jos niistä ollaan valmöta maksa
maan. Toisaalta elektronisen häirinnän merkitys on kasvanut . 

. 4. Johtamispaikat paljastuvat nopeasti ja joutuvat vihollisen toimin
nan kohteiksi. 

Haittatekijöitä pyritään poistamaan ja johtamista nopeuttamaan au
tomatisoiduilla johtamisjärjestelmillä tietokoneita hyväksikäyttäen· sekä 
luomalla helposti johdettavia kokonaisuuksia ja tehokkaita mutta salassa 
pysyviä johtoportaita. 

3. OPERAATIOTAIDON JA TAKTIIKAN SEKÄ 
ORGANISAA TIOIDEN KEHITYKSEN YLEISET 

SUUNTAVIIVAT 

3.1. Taistelun kuva 

Sekä idässä että lännessä esitettyjen käsitysten mukaan sota alkaa eri 
tavalla kuin ennen. Liikekannallepanon on tapahduttava nopeasti. Tule
vaisuudessa ei ole aikaa sellaisille järjestelyille kuin toisen maailmansodan 
alkaessa. Tämän vuoksi joukkojen, jotka tarvitaan sodan alkuvaiheen 
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voittamiseksi, on oltava valmiina taistelukokoonpanossa. 
Taistelut leviävät nopeasti taistelualueen syvyyteen ja laajalle rinta

malle. Joukkojen suuri liikkuvuus ja kasvanut tulivoima aiheuttavat äkil
lisiä tilannevaihteluita ja taistelumenetelmät muuttuvat monimutkaisem
miksi. Materiaalin kulutus on varsinkin sodan alussa äkillistä ja runsasta. 
Joukot kuluvat nopeasti ja paikalliset taistelut ovat lyhyitä. Tästä johtuen 
reservien tarve on aikaisempaa suurempi. 

Teknillinen kehitys tekee mahdolliseksi joukkojen aikaisempaa tehok
kaamman taistelun vastustajan selustassa kaikissa taistelulajeissa. Pst- ja 
it-ohjuksin sekä tarkkuus aseiden maalinosoituslaittein varustetut taistelu
osastot voivat aiheuttaa vastustajalle ratkaisevia tappioita jo taistelun al
kuvaiheessa. Niin sanotun ratkaisutaistelualueen ja rintamalinjan käsitteet 
hämärtyvät entistä enemmän. 

Taktiikka perustuu yhä enemmän joukkojen ryhmittämiseen ja ryhmi
tysten muuttamiseen pimeässä ja huonon näkyvyyden vallitessa sekä liik
kuvuuteen yllätyksen aikaansaamiseksi. 

Hyökkäyksellä pyritään aikaansaamaan shokkivaikutus, josta vastus
tajan on vaikea tointua. Hyökkäyksen alussa puolustus pystytään murta
maan keskittämällä tuli ja käyttämällä tulivoimaisia mutta miesmääräl
tään silti suhteellisen pieniä yksiköitä. Puolustajan reservit pyritään sito
maan tai tuhoamaan ilmavoimien ja tykistön toiminnalla erityisesti tark
kuusohjattuja pommeja ja ammuksia käyttäen, helikoptereilla kuljetetta
villa taisteluosastoilla ja reserveillä. Hyökkäyksen menestyminen riippuu
kin ennen kaikkea reserveistä ja huollon jatkuvuudesta. 

Puolustustaistelulle on luonteenomaista syvyyden lisääntyminen. 
Taistelu aloitetaan voimakkaasti jo ennen varsinaista puolustusasemaa 
vetämättä joukkoja pois vihollisen sivustoilta ja selustasta. Parantuneen 
aseistuksen ansiosta puolustusaseman ryhmitys voi olla harvempi kuin en
nen. Kulutettu ja puolustusaseman syvyyteen pysäytetty hyökkääjä pyri
tään lyömään aikaisempaa vahvemmilla reserveillä. 

Hyökkäystä ja puolustusta vertailtaessa ratkaisevaksi muodostuu re
servien organisointi ja käyttö. Eräiden länsimaisten käsitysten (Hunt, 
Canby)7 mukaan teknologinen, konventionaalinen puolustus saa yliot
teen hyökkäyksestä. Tämän suuntaisiin käsityksiin ovat päätyneet myös 
neuvostoliittolaiset Lähi-idän v 1973 sodan kokemusten perusteella.8 

Eräiden käsitysten (mm Beaufre)9 mukaan puolustus konventionaalisin 
asein on realistinen vain suurin taloudellisin uhrauksin. 

7) Daner. 1. StratesisJl:a doktrinen i vist, 8 64--66 
8) Gretshko, 8 197 
9) Darfer, 1, 8 64-66 
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3.2. Organisaatioiden kehityksen yleispiirteitä 

Hallitsevana piirteenä organisaatioiden kehityksessä on pyrkimys 
muodostaa helposti johdettavia ja itsenäiseen taisteluun kykeneviä ko
konaisuuksia. Tulivoimankasvamisen myötä yksikköjen henkilöstömää
rät pieneneväL Taistelu panssari- ja ilmamaaleja vastaan korostuu ja pst
aseiden lukumäärät lisääntyvät erittäin runsaasti. Alayksikköihin joukkue 
- komppania tasolle sijoitetaan aikaisempaa runsaammin tehokkaita asei
ta ja välineitä (esim pst-ohjukset, rynnäkköpanssarivaunujen kanuunat, 
maalinosoituslaitteet jne). Yksiköiden koko suunnitellaan lyhytaikaista, 
mutta kiivasta taistelua silmällä pitäen ja kovia tappioita kärsivät joukot 
valmistaudutaan korvaamaan uusilla yksiköillä. Tämän seurauksena 
huolto-organisaatioi~ voidaan keventää. 

Kehitys on menossa suuntaan, jossa panssarivaunut ja jalkaväki voivat 
olla valmiina samassa pataljoonassa, jopa komppaniassa. Nykyisten se
kaprikaatien sijasta voi tulevaisuudessa olla sekapata1joonia. Tämä ei kui
tenkaan poista erityisesti vastahyökkäyksiin käytettäviä panssarivaunu
yksiköitä. Hallitsevaksi kokonaisuudeksi taistelukentällä muodostuu it
senäiseen taisteluun kykenevä prikaati (vastaava). 

Yhtenäistämisen ohella teknillinen kehitys toisaalta suosii erikois
joukkojen muodostamista. Tällaisia ovat mm ilmarynnäkköjoukot ja eri
laiset panssarlntorjuntaan tarkoitetut helikopteriyksiköt. 

Johtoportaiden johtamiskykyä parannetaan automatisoimalla johta
mistoimintoja, pienenteämällä johtoportaiden kokoonpanoa ja paranta-' 
maIla niiden liikkuvuutta. 

Lähdettäessä nyt tarkastelemaan eri maiden maavoimien organisaati
oita ja taktiikkaa on korostettava, että käsitteet alueellinen puolustus, alu
eelliset ja paikallisjoukot eivät vastaa tarkoin meillä käytössä olevia käsit
teitä. 

4. PIIRTEITÄ YHDYSVALTOJEN JA NEUVOSTOLIITON 
ORGANISAATIOISTA JA TAKTIIKASTA 

4.1. Yhdysvallat 

Vuoteen 1990 asti Yhdysvaltojen armeijalle voidaan asettaa seuraavia 
vaatimuksia. 10 

10) Hc1ms n RF 
Stok .. m WM 
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1. Sen on säilytettävä luotettava tavanomainen pelotusvoima Euroo
passa. 

2. Sen on kyettävä puolustamaan USA:n etuja muualla maailmassa, 
ts tarvitaan interventio joukot. 

3. Sen on pystyttävä suojaamaan kotimaa. 
Käsiteltävän aiheen kannalta merkittävin on ensimmäinen kohta. 
Kun länsimaissa on vertailtu Euroopassa olevien Varsovan liiton ja 

NATO:n joukkoja on päädytty seuraavaan tulokseen.11 

Varsovan liiton joukot on tehty nopeita hyökkäysoperaatioita varten. 
Sen divisioonat ovat pieniä, mutta liikkuvia ja tulivoimaisia. NATO:n (= 
USA:n) divisioonat ovat suuria ja vahvoja, mutta eivät niin operaatio
kykyisiä kuin edelliset. Tämä johtaa söhen, että NATO:lla on vähemmän 
"pelinappuloita", Varsovan liitolla on enemmän joukkoja, joilla voidaan 
operoida. Ne ovat tosin pienempiä, mutta antavat yliotteen, koska NA
TO:n reservit loppuvat. NATO:n suurin probleema sekä tavanomaisin 
että ydinasein käytävässä sodassa onkin reservien puute. Kun Varsovan 
liitolla on Keski-Euroopassa lisäksi lukumääräinen ylivoima sekä kalus
ton (erityisesti panssarivaunujen) että henkilöstön suhteen on NATO:n 
piirissä esitetty seuraavia ratkaisumalleja: 

1. Tavanomaisten aseiden ja miesmäärän heikommuus korvataan 
teknillisellä ylivoimalla. 

2. Lukumääräinen alivoima korvataan kehittämällä miniydinaseita. 
3. Joukot organisoidaan uudelleen lisäämällä taistelujoukkoja ja nö

den liikkuvuutta. 
Ensimmäinen vaihtoehto on liian kallis ja johtaa lisääntyvään kilpava

rusteluun. Toinen vaihtoehto ei ole realistinen, koska Neuvostoliiton ei 
tarvitse lähteä miniydinasekilpailuun mukaan ydinaseiden käytön eskaloi
tumisdoktrlininsa vuoksi. Jäljelle jää kolmas vaihtoehto, jonka toteutta
miseksi on esitetty mm seuraavanlaisia toimenpiteitä. 

Divisioonien kokoa pienennetään. Ne varustetaan niin, että ne pysty
vät entistä paremmin taisteluun panssarivaunuja vastaan. Henkilöstön 
määrää vähennetään, mutta erityisesti pst-aseiden lukumäärää lisätään. 
Nykyisestä huollollisesta tasapainosta sörrytään huollolliseen epätasapai
noon, ts muodostetaan enemmän yhtymiä kuin voidaan yht'aikaa suunna
ta taisteluun ja huoltaa. Yhtymien ja yksiköiden henkilöstötappioiden kor
vaamisen sijasta korvataan koko yhtymä tai yksikkö. Tappioita kärsinyt 
joukko vaihdetaan sös uuteen. Puolustusta ja hyökkäysoperaatioita var-

II) The Intemational Devdopment - prospect& towards ••• 
Canby 1, Dörfer 
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ten pyritään luomaan omat joukot. Edellistä varten tarvitaan halpoja 
maastoa hallussaan pitäviä jalkaväkijoukkoja, jälkimmäiset vaativat 
panssarivaunuvoittoisia iskujoukkoja. 

USA:ssa v 1973 tehdyn Land Combat System 1 tutkimuksen mu
kaan11 joustava prikaatityyppinen organisaatio muodostaa organisaation 
perusosan. Prikaatin kokoonpano voidaan muodostaa tehtävän mukaan 
ottaen huomioon sotanäyttämöllä vallitsevat olosuhteet. Alayksiköiden on 
oltava vahvuudeltaan pieniä, mutta tulivoimaisia. 

Pataljoonien uudelleenorganisoimiseksi on esitetty mm liitteessä 4.1. 
olevia vaihtoehtoja. Nykyisiin kokoonpanoihin verrattuna nössä merkille
pantavia piirteitä ovat mm 

- miesten ja panssarivaunujen lukumäärän pieneneminen, mikä joh
taa helpommin johdettaviin perusyksikköihin, 

- panssarintorjunta-aseiden, erityisesti ohjusten, runsas lisäänty
minen, 

- pataljoonan taisteluyksikköjen lukumäärän lisääntyminen yhdellä 
(3:sta 4:ksi) sekä 

- panssarivaunujen ja jalkaväen sijoittaminen samaan pataljoonaan. 
Yleisenä pyrkimyksenä on muodostaa aikaisempaa pienempiä ja tuli

voimaisempia sekä helpommin johdettavia joukk(}- ja perusyksiköitä. 
Panssarintorjuntaan uutta ulottuvuutta tuoneet pst-ohjukset ja niiden 

asentaminen erityisesti panssarintorjuntaan tarkoitettuihin helikoptereihin 
on ollut tutkimus- ja kehitystyön kohteena varsinkin USA:ssaja NATO:n 
piirissä. Tulevaisuudessa panssarintorjunta tapahtuneekin seuraavaa sy
vyysjaottelua noudattaen: 

1. Kaukotorjunta ohjuksin varustetuilla psthelikoptereilla sekä ohjat
tavilla pommeilla ja ammuksilla. 

2. Keskitorjunta pst-ohjuksilla, taistelupanssarivaunuilla ja pst
kanuunoilla. 

3. Lähitorjunta singoilla ja pstkanuunoilla. 
Panssarintorjuntahelikopterit organisoidaan todennäköisesti 2-4 ala

yksikköä käsittäviksi prikaateiksi, joihin tarvittavien huoltoyksiköiden 
ohella kuuluisi lisäksi jalkaväkeä ja yksikkö ilmasta tapahtuvaa miinoitta
mista varten. Eri esitysten perusteella prikaatin helikopterimäärä olisi 
130-400. Esimerkki eräästä ehdotuksesta on liitteenä 4.2. 

Panssarintorjuntahelikoptereiden taktilliset käyttöperiaatteet eivät ole 
vielä selkiytyneet. Suuren liikkuvuutensa vuoksi niiden käyttö voi olla hy
vin monimuotoista toiminta-alueen vaihdellessa taistelusta vihollisen pans-

12) Deue, J R. We must bave •.. 
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sarivaunujen keskitysalueelta oman puolustuksen syvyydessä murtoon 
päässeiden panssarivaunujen tuhoamiseen. Kaikissa tapauksissa helikop
tereita suositellaan käytettäväksi kiinteässä yhteistoiminnassa maassa ole
vien joukkojen kanssa. Keskitetty käyttö tulee kysymykseen, kun halu
taan iskeä nopeasti huomattavan suuren panssariryhmittymän kimp
puun. Hajautetun käytön aikana voidaan 2-3 helikopteria käsittäviä 
osastoja alistaa etulinjan joukoille.13 

Puolustustaistelun merkityksen korostuminen on johtanut keskustelui
hin puolustuksen rakenteen muuttamiseksi. Eräänä esimerkkinä on liit
teessä 4.3. esitetty amerikkalaisen tutkijan Steven L Canbyn ehdotus puo
lustuksen syventämiseksi. Sen perusperiaatteet ovat seuraavat.1" 

Puolustus käsittää kolme vaihetta: kuluttamisen, pysäyttämisen ja en
nalleen palauttamisen. Puolustusasema jaetaan neljään vyöhykkeeseen, 
jotka ovat: 

- kulutusvyöhyke, 
- pstkykyinen tiedustelu- ja tukikohtavyöhyke, 
- pääpuolustusvyöhyke ja 
- panssarireservien vyöhyke. 
Kulutusvyöhykkeellä taistelu tapahtuu tarkkuusaseita käyttäen sekä 

pienillä partioilla että osastoilla. 
Seuraavan vyöhykkeen tarkoituksena Qn tiedustelu, ajanvoittaminen 

pääpuolustusvyöhykkeen vahventamiseksi ja edelleen vihollisen kulutta
minen. Panssarintorjuntakykyiset joukot keskitetään vihollisen hyökkäys
urien varteen. 

Pääpuolustusvyöhykkeelle joukot ryhmitetään hajalieen ja syvyyteen. 
Tämän tarkoituksena on pienentää taktillisten ydinaseiden ja tarkkuus
aseiden vaikutusta ja antaa paremmat mahdollisuudet panssarivaunujen 
läpimurtojen tyrehdyttämiseen syvyydessä. Uuden teknologian ja kahden 
edessä olevan vyöhykkeen ansiosta joukkojen määrää tällä vyöhykkeellä 
voidaan entiseen verrattuna vähentää ja tukikohtien välejä harventaa. Tu
kikohtaverkosto, joka uhanalaisilla suunnilla on tiheämpi, muodostuu 
komppanian puolustuskeskuksista. Ryhmitystä valmistaudutaan muutta~ 
maan vihollisen toiminnan mukaan. 

Panssarireservien vyöhyke käsittää vastahyökkäykseen tarkoitetut ar
meijakunnan komentajan panssarijoukot, joilla joko tuhotaan läpimurtau
tunut vihollinen ja lyödään se takaisin tai suojataan vetäytyminen uusiin 

13) Talbott, 0 C, Guo or guided? ••. 
The HoI MissiIe System ... 
Vojennyj Vjestnik 1/1974, 11/1974 ja 9/1975 

14) Caoby 2, 8 26-36 
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asemiin. Ideana on, että divisioonan ja sitä alemman joukon komentajan 
ei tarvitse hajoittaa toimintaansa lopullisen vastahyökkäyksen suunnitte
luun ja johtaniiseen, vaan vastuu on ylemmällä johtajalla. Periaate lä
henee näin ollen neuvostoliittolaista menettelytapaa. 

4.2. Neuvostoliitto 

Neuvostoliitossa on korostettu länsimaita voimakkaammin tule
vaisuuden sodan ehdottomuutta ja käymistä ydinasein. Tavanomaisin 
asein käytävän sodan mahdollisuutta ei kuitenkaan ole poissuljettu.1! 

Päätaistelulaji, jota voimakkaasti korostetaan, on hyökkäys. Joukot on 
organisoitu ja koulutetaan ottaen huomioon edellä mainitut tekijät. Liit
teenä 4.4. on esimerkki moottoroidun jalkaväkidivisioonan organisaatios
ta. USA:n divisioonaan verrattuna se on pienempi. 

Aseteknillinen kehitys vaikuttaa myös Neuvostoliitossa organisaatioi
den sekä operatiivisten ja taktillisten menettelytapojen kehittymiseen. Tä
hän viittaavat mm marsalkka Gretshkon v 1975 julkaistussa kirjassa 
''Neuvostoliiton asevoimat" esittämä ajatus: "Tällä hetkellä operaatioiden 
ja taistelujen suoritusmenetelmissä on kypsymäisillään uusia harppauk
sia" ... ,lIi ja v 1973 Lähi-idän sodan jälkeen Neuvostoliitossa järjeste
tyt neuvottelut sekä lehtikirjoitteluP Konkreettisia tuloksia ei kuitenkaan 
ole vielä näkyvissä. 

Tulevan kehityksen suuntaviivoja on nähtävissä mm jo mainitussa 
marsalkka Gretshkon kirjassa. Sen mukaan Neuvostoliitossa ei anneta 
ydinaseistukselle ehdotonta merkitystä, vaan toistaiseksi suunnataan suu
ria ponnistuksia uusien tavanomaisten aseiden kehittämiseen ja jo ole
massaolevien parantamiseen. Tämä tapahtuu kehittämällä kaikkia puolus-

. tushaaroja ja aselajeja tasapuolisesti ja luomalla Neuvostoarmeijaan ja 
-laivastoon yhtenäinen asejärjestelmä. Organisaatioita uudistettaessa py
ritään henkilöstön säästöön ja työn rationalisointiin koneellistamalla ja 
automatisoimalla laitteita ja toimintoja. Joukkojen liikkuvuutta pyri
tään edelleen parantamaan. 

Erityinen huomio kiinnitetään sotatoimien ja taistelujen johtaniisen 
kehittämiseen. Se tapahtuu kehittämällä johto-organisaatioita kaikilla ta
soilla, rationalisoimalla ja automatisoimalla johtamistoimintoja ja paran-

15) Grctshko, 8 191 ja 195 
Karler, P, The Soviet Anti-Tank Debate, 8 109 

16) Grctshko. 8 190 
17) Karl ... , P 
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tamalla johtamisessa tarvittavaa välineistöä. Tavoitteena on tiettyyn joh
tamistoimenpiteeseen kuluvan ajan supistaminen minimiinsä. 

Miten käy Neuvostoliiton hyökkäysvoittoisen doktriinin, kun viimeai
kaiset kokemukset osoittavat puolustuksen olevan nousemassa hyökkäys
tä voimakkaammaksi? Offensiivisen kyvyn vahvistumista ja liikkeen no
peutumista osoittavat mm BMP-vaunu uusimpine muunnoksineen (mm 
tutkavaunu18 , telalavettisten tykkien ilmestyminen Neuvostoarmeijaan ja 
uusi Mi-24 tulitukihelikopteri. Niiden tuotantopäätökset lienee kuitenkin 
tehty jo ennen v 1973 Lähi-idän sotaa ja sen aiheuttamaa keskustelua 
puolustuksen tai hyökkäyksen paremmuudesta. 

Kieltämättä viimeaikainen aseteknillinen kehitys asettaa neuvostodok
triinille uusia vaatimuksia. Hyökkäyksen aseman säilyttäminen on mah
dollista vain tulta ja liikettä lisäämällä. Se voi tapahtua joko palaamalla 
takaisin aikaisempaan ehdottomaan ydinsota-ajatteluun kehittäen samalla 
ydinasetta tai konventionaalisin keinoin.19 Edellinen vaihtoehto olisi tek
nillisesti mahdollista kehittämällä esimerkiksi jo valmiita telatykkejä ja ot
taen huomioon, että panssarivaunu- ja moottoroidut jalkaväkiyksiköt 
ovat jo nyt hyvin valmistautuneita ydinsotaan. Poliittisista syistä vaihto
ehto ei liene varteenotettava. Jälkimmäinen vaihtoehto on toteutettavissa 
lisäämällä joukkojen tulivoimaa, mihin uudet suora-ammuntakykyiset te
latykit antavat mahdollisuuden, ja liikkuvuutta, mikä voi tapahtua saatta
malla tukevat aseet ja aselajit liikkuvuuden ja suojan suhteen panssari
vaunujen ja BMP-rynnäkköpanssarivaunuilla liikkuvan jalkaväen kanssa 
tasavertaisiksi. Tässäkin suhteessa telatykit ovat suunnan näyttäjinä.20 

Rinnan organisaatioiden kehittymisen kanssa tulisi myös hyökkäystak
tiikka kehittymään yhä liikkuvammaksi, mihin helikopterien kehittyminen 
ja aseistukseltaan varsin tehokkaat BMP-vaunut antavat mahdollisuuden. 

5. SAKSAN LIITTOTASAVALTA 

5.1. Yleistä 

Saksan Liittotasavallan puolustusdoktriini perustuu mitä suurimmas
sa määrin vihollisen torjuntaan yhdessä NATO-liittolaisten kanssa. Pää
vastustajana pidetään Varsovan liittoa, jonka jatkuva voiman kasvu pa
kottaa asevoimien kehittämiseen 19So-luvulla Saksan Liittotasavallassa-

18) The Soviet BMP Vehicle Fami1y 
19) Karler. P 
20) Karler. P 
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kino Omaa puolustuskykyä pidetään kuitenkin niin rajoitettuna, että hyök
käyksen torjunta vaatii NATO:n pysyvää tukea21 • 

Puolustuksen on doktriinin mukaisesti perustuttava varsin tehokkaa
seen torjuntaan niin lähellä maan rajoja kuin mahdollista. Syvään puolus
tukseen ei katsota voitavan mennä, koska jokainen aluemenetys kohdis
tuu heti teollisuuteen ja tiheästi asuttuihin alueisiin.22 

Tehtävän toteuttamiseksi on oltava suuri määrä yllätyshyökkäyksen
kin torjuntaan kykeneviä käyttövalmiita joukkoja. Näillä pakotetaan vas
tustaja mittaviin valmisteluihin Ja saadaan omille sekä liittolaisten asevoi
mille riittävä varoitusaika. Lyhyenä varoitusaikana on kyettävä suoritta
maan liikekannallepano ja saavuttamaan puolustu~valmius. 23 

Puolustusdoktrlini säilynee edellä kuvatun kaltaisena myös ensi vuosi
kymmenellä. Varsovan liiton joukkojen iskukyvyn kohottaminen ja 
toisaalta tapahtunut teknillinen kehitys vaativat kuitenkin uudelleenjärjes
telyjä Saksan Liittotasavallan maavoimissa. Uudistuksia pidetään jopa 
suurimpina mitä Liittotasavallan asevoimien historian aikana on tapah
tunut.24 

5.2. Maavoimien kehittäminen 

Liittotasavallan maavoimat ovat jakautuneet tähän asti yleisjoukkoi
hin (Feldheer) ja alueellisiin joukkoihin25 (Terrltorialheer). Uudelleenjär
jestelyjen yhteydessä edellä mainitut organisoidaan tiiviimmäksi ko
konaisuudeksi uudistamalla mm johtamisjärjestelmää. NATO:n johtoon 
muodostetaan sodan aikana kolme armeijakuntaa kuten tähänkin asti. 
Suunnittelu- ja koulutusvastuu siirtyy lähes kokonaisuudessaan rauhan 
ajan armeijakuntien esikunnille, jotka tulevat huolehtimaan myös sotilas
piirien tehtävistä26

• Näin vältetään kaksinkertaista työtä, parannetaan 
kitkaton siirtyminen rauhan ajan organisaatiosta sodan ajan organisaati
oon. Näiden esikuntien alaisina ovat divisioonat ja prikaatit.27 

Kansalliseen johtoon jäävät sotatapauksessakin ns alue-esikunnat 
Nord ja Siid sekä Hamburg/Schleswig-Holstein. Viimeksi mainitusta 

21) Weissbuch 1975/76 8 87-89 
22) Weissbuch 1975/76, ss 69--62 
23) Die neue Struktur der Bundeswehr, s 19-30 
24) Die neue Struktur der Bundeswehr, 8 19-30 
25) Huom: Alueellisilla joukoilla tarkoitetaan tässä tutldJnukscssa joukkoja, joita käytetälin taisleluihln määrä

a1ueillL Niillä on heikompi operatiivinen liikkuvuus kuin yleisjoukoilla, mutta nötä ei voi verrata meidän 
paikalli~oukkoihimme. 

26) Wiener: Die Anneen der NATO-Staaten, 8 151 
27) Die neue Struktur der Bundeswehr, • 19-30 
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muodostetaan sodan aikana lisäksi 6. Panssarijääkäridivisioonan esikun
ta NATO:n johtoon. Alue-esikunnat vastaavat alueensa puolustuksesta ja 
NA TO:n asevoimien tukemisesta. 28 

Uudelle johtamisjärjestelmälle on olennaista siis se, että suunnittelu
vastuu keskittyy lähes kokonaisuudessaan samalle esikunnalle, jolla on 
operatiivinen johtamisvastuu sodankin aikana. Nämä NATO:lle alistetut 
yhtymät puolustavat lähellä rajaa olevia puolustusvyöhykkeitään kylki 
kyljessä liittolaistensa kanssa. Kansallisessa johdossa olevat joukot, lähin
nä kodintUrvajoukot, säilyttävät NATO:n asevoimien toimintavapauden 
suojaamalla niiden selustan sekä tukemalla niitä huollollisesti. 

Maavoimien kehittämisen keskipisteenä tulee olemaan prikaati, joka 
pysyy edelleenkin puolustuksen tukipylväänä. 

Huhtikuusta 1975 alkaen, jolloin perustettiin kolme uutta panssaripri
kaatia, on maavoimien vahvuus 36 prikaatia. Näistä on 16 panssari-, 17 
panssarijääkäri- ja jääkäri- sekä 3 maahanlaskuprikaatia.29 Prikaatien lu
kumäärä säilynee samana 1980-1uvulle, mutta ne organisoidaan uudes
taan prikaati 80:ksi. 

Lähtökohtina joukkojen uudelleenorganisoinnille pidetään mm sitä, 
että Varsovan liiton maavoimien määrälliseen ylivoimaan on vastattava 
hyvällä liikkuvuudella, suurella tulivoimalla ja nopealla johtamisjärjestel
mällä. Uusien 1980-luvun joukkojen, on oltava panssaroituja ja niillä on 
oltava suuri määrä panssarintorjunta-aseita. Maavoimat tarvitsevat lisäk
si hyökkäyskykyisiä reservejä, jotka ovat nopeampia ja liikkuvampia kuin 
mekanisoidut yhtymät ja jotka kykenevät tuhoamaan panssarivaunuja. 
Johtamistoiminnassa tarvittavat tiedot on kyettävä hankkimaan riippu
matta siitä, onko yö vai päivä ja millainen on sää ja maasto. 

Maavoimilla on oltava ilmahyökkäyksiä vastaan suuri määrä matala
torjuntaan tarkoitettuja aseita, jotka saavuttavat maalinsa millaisissa sää
oloissa tahansa. Näillä ilmatorjunta-aseilla on oltava sama liikkuvuus 
kuin muillakin taistelujoukoilla ja niiden on oltava panssarilla suojattu
ja.30 

Edellä Weissbuch 1975/76:ssa esitetyt vaatimukset 1980-luvun jou
koille ovat varsin mittavat. Joukkojen liikkuvuus, tulivoima ja suoja sekä 
teknillinen laatu tulevat olemaan varsin korkealla tasolla. On kyse todel
lisesta "konearmeijasta", jonka operaatioalueeksi sopii avonainen ja tihe
än tieverkon käsittävä maasto. 

28) Die neue Suuktur der Bundeswehr, s 19-30 
29) Weissbuch, s 111-116 
30) Weissbuch, s 91-96 
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5.3. Joukkojen tehtävät, organisointi ja varustus 

Divisioonien johdossa taistelevat prikaatit muodostavat maavoimien 
ytimen. Seuraavan vuosikymmenen prikaati onkin niin organisaation kuin 
varustuksen suhteen suurimman mielenkiinnon kohteena. Seuraavan vuo
sikymmenen sodan kuvaa ja teknillisiä mahdollisuuksia vastaten pyritään 
prikaatin uudella organisaatiolla varmistamaan sen kyky taistella vaihtele
vissa oloissa. Samoin pyritään saamaan aikaan suurin mahdollinen taiste
luvoiman keskitetty käyttö31 • 

Joukkojen ja yksiköiden kokoa pienennetään johtamismahdollisuuk
sien parantamiseksi ja samalla lisätään prikaatin pataljoonien lukumää
rää. Perusteluina joukkojen pienentämiselle pidetään mm sitä, että maas
ton muuttuminen jatkuvasti pikkupiirteisemmäksi vaikeuttaa komppanian 
ja pataljoonan johtamista. Samoin taistelujen nopeatempoisuus, joukko
jen suurempi liikkuvuus ja kohonnut tulivoima asettavat yhä lisääntyviä 
vaatimuksia yksiköiden ja yhtymien johtamiselle. Joukon johtajan olisi, 
mikäli suinkin mahdollista, kyettävä näkemään joukkonsa osat ja näin 
keskittämään miesten ja taisteluvälineiden tulivoima. 32 Merkittävänä pe
rusteluna on myös se, että joukkojen nykyistä korkeampi teknillinen suo
rituskyky antaa mahdollisuuden ja toisaalta pakottaa joukkojen pienentä
miseen. Vain nykyistä pienemmät komppaniat ja pataljoonat kykenevät 
käyttämään täysin hyväkseen kasvanutta tulivoimaansa. 33 

Komppanian johtamista pyritään helpottamaan myös siirtämällä hal
linnolliset tehtävät pääosin pataljoonaan. Näin komppanian päällikkö va
pautetaan päätehtäväänsä eli taistelun johtamiseen. Erityinen etu nähdään 
saavutettavan myös siinä, että yksikön kouluttaminen helpottuu vahvuu
den pienetessä.34 

Panssariprikaati 80:n organisaatio on liitteen 5.1. mukainen. Sen 
panssarivaunupataljoonien lukumäärä lisääntyy yhdellä nykyiseen verrat
tuna. Panssarintorjuntaohjusjärjestelmien lisääminen 13 :sta 50 :een kohot
taa prikaatin panssarintorjuntakykyä huomattavasti. Taistelupanssari
vaunujen ja rynnäkköpanssarivaunujen lukumäärä pienenee nykyisestään 
hieman. Huhtikuussa 1975 perustettiin kolme uutta panssariprikaatia,jot
ka ovat jo em kokoonpanossa.35 

Panssarijääkäri- ja jääkäriprikaatit organisoidaan ja varustetaan tois-

31) Die neue Struktur, s 19-30 
32) Weissbuch, 8 111-116 
33) Die neue Struktur •• 19-30 
34) Weissbucb. 8 111-116 
35) Die neue Struktur. 8 19-30 ja Weissbuch, 8 111-116 
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tensa kaltaisiksi. Organisaatio on liitteessä 5.2. Prikaatien ero tulee ole
maan niiden käyttöperiaatteissa, jolloin mm koulutuksessa on merkittäviä 
eroja. Jääkäriprikaatit koulutetaan taistelemaan nimenomaan vaikeissa 
maasto-oloissa, mutta ne kykenevät torjuntataisteluihin myös aukea
alueilla kuten panssarijääkäriprikaatitkin.36 

Organisaatiouudistuksella pyritään liikkuvuutta ja panssarintorjun
takykyä lisäämällä saamaan aikaan prikaati, jolla on hyvä taistelukyky 
liikkuvissa sotatoimissa maan kaikissa osissa. 

Pataljoonien lukumäärä nousee neljästä viiteen. Prikaatien panssaroi
tujen ajoneuvojen ja henkilöstön määrä kuitenkin laskee jonkin verran, 
jolloin käytännössä prikaati kevenee. Panssarintorjuntakyky lisääntyy 
tässäkin prikaatityypissä merkittävästi. Prikaatit aseistetaan Milan pans
sarintorjuntaohjuksin. 31 

Yksityiskohtia prikaatien henkilöstössä ja kalustossa tapahtuvista 
muutoksista on seuraavassa taulukossa. 

Panssari-, panssarijääkäri- ja jääkäriprlkaad38 

Joukko 
Panssariprikaad 
Miehiä 

Nykyinen prik 

Tstpsv 
Rynnpsv 
Pst-oh.öärj 
Pshaupitsi 

Panssarijääkäri
ja jääkäri
prikaati 
Miehiä 
Tstpsv 
Rynnpsv 
Psv-oh.öärj 
Pshaupitsi 

36) Die neue Struktur, s 19-30 ja WeislIbuch, s 111-116 
37) Die neue Struktur, s 19-30 ja Weissbuch, s 111-116 
38) Weissbucb,. 113 

3552 
108 
50 
13 
18 

3872 
54 

100 
8 

18 

Prik malli 80 

3026 
99 
43 
50 
18 

3730 
66 
66 
86 
18 
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Johtopäätöksinä suoritettavista organisaatiomuutoksista voidaan mm 
todeta, että prikaati 80:1lä on erittäin hyvä liikkuvuus ja suoja. Sen kaikki 
taistelevat osat liikkuvat panssaroituina ja kyky taistella aukeassa maas
tossa, hyvän suora-ammuntatulen tukemana on korkeata luokkaa. Mies
vahvuus sitä vastoin on verrattain pieni, joten kyky taistella peitteises
sl maastossa rynnäkköpanssarivaunuista jalkautuneena on rajoitettu. 

Prikaatit ovat ns "sekaprikaateja", joissa on sekä panssarljalkaväki
että taistelupanssari"aunuyksiköitä. Merkillepantavaa on taiste1upanssari
vaunujen suuri määrä myös jääkäriprikaateissa. 

Hyvään suora-ammuntatulivoimaan ja voimakkaaseen, ohjuksiin pe
rustuvaan panssarintorjuntakykyyn verrattuna voidaan prikaatin epä
suoran tulen määrää pitää vähäisenä. Seikka, joka vaatii ylemmän johto
portaan, divisioonan, tukea. Epäsuoran tulen vähäisyys heikentää myös 
prikaatin kykyä taistella itsenäisesti varsinkin alueilla, missä se ei kykene 
tehokkaasti käyttämään suurta suora-ammuntatulivoimaansa. 

Pataljoonien lisääminen panssariprikaatissa kolmesta neljään ja jää
käriprikaateissa neljästä viiteen lisää luonnollisesti komentajien taktikoin
timahdollisuuksia. Pataljoonien lukumäärää voitaneen pitää johtamisen 
kannalta katsottuna varsin sopivana. 

Maahanlaskuprikaati 80, joita perustetaan kolme kappaletta, on esi
tetty liitteessä 5.3. Tämä prikaati on tarkoitettu armeijakuntien ilmoitse 
liikkuvaksi reserviksi. Kullakin kolmesta armeijakunnasta olisi siis johdos
saan panssari- ja jääkäriprikaatien lisäksi yksi maahanlaskuprikaati.39 

Prikaatia ei ole tarkoitettu käytettäväksi säännöllisesti itsenäisön tais
teluihin, siis esim maahanlaskuihin vihollisen selustaan, vaan sen tehtä
vänä on ennen kaikkea maassa taistelevien joukkojen tukeminen. Tähän 
tehtävään se on ilmoitse liikkuvana ja erittäin panssarintorjuntakykyisenä 
varsin sopiva. Sen varustukseen kuuluu mm yhteensä 70 panssarintorjun
taohjusjärjestelmää. Nämä ohjukset voivat olla mm erityiseen maahanlas
kujoukoille tarkoitettuun maastoajoneuvoon asennettu ja TOW-panssa
rintorjuntaohjuksia. Prikaati kykenee myös suluttamaan tehokkaasti 
miinojenlevitysvälineillään, joita sillä on 16 kappaletta.4o 

Ensimmäinen ilmoitse liikkuva yhtymä oli amerikkalaisten Vietnamis
sa käyttämä ilmarynnäkködivisioona. Saksan Liittotasavallan ensi vuosi
kymmenen maahanlaskuprikaati on tehtäviensä suhteen periaatteessa jat
koa em amerikkalaisten kokeilulle. Maahanlaskuprikaatin käyttö maassa 
taistelevien joukkojen tukemiseen mahdollistaa painopisteen erittäin nope-

39) Weissbuch,. 111-116 
40) Die neue SlI'Ukt\lr, s 19-30 
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an muodostamisen ja toiminnan läpimurtautuneita mekanisoituja joukko
ja vastaan. 

Organisaatiouudistus ja varustuksen modernisointi koskee myös 
divisioona- ja armeijakuntajoukkoja. Divisioonatasolla muutokset koske
vat lähinnä panssaritiedustelupataljoonaa, ilmatorjuntapatteristoa, tykis
töä ja huoltojoukkoja. 

Tiedustelupataljoonassa lisätään sekä panssaritiedustelu- että taistelu
panssarivaunujen määrää. Dmatorjuntapatteristo saa aseistuksekseen il
matorjuntapanssarivaunu Gepardin. Tykistöjoukkojen aseistuksessa 
lisätään moniputkiraketinheittimien ja tykkien määrää. Huoltotehtävät 
pyritään mitä suurimmassa määrin keskittämään divisioonaan. Näin pyri
tään parantamaan divisioonan kykyä itsenäiseen taisteluun ja toisaalta 
kohottamaan prikaatien liikkuvuutta.41 

Armeijakunnan ilmoitse liikkuvan reservin, maahanlaskuprikaatin, 
uudelleenorganisoinnin lisäksi varustetaan muitakin armeijakuntajoukko
ja uudella kalustolla. 

Sergeant ja Honest John ohjukset korvataan Lance-asejärjestelmällä. 
Armeijakunnan ilmatorjuntajoukkojen aseeksi tulee joka sään kohde

torjuntaohjusjärjestelmä ROLAND, jolla korvataan nykyinen 40 mm:n 
ilmatorjuntatykki.42 

Kokonaisuudessaan tulevat Saksan Liittotasavallan maavoimien 
yleisjoukot, jotka taistelevat NATO:n johdossa, käsittämään 1980-luvul
la kolme armeijakuntaa ja 11 divisioonaa, joihin kuuluu mm: 

82 panssarivaunupataljoonaa, yhteensä 2700 tstpsv, 
- 67 panssarijääkäri- jajääkäripataljoonaa, yhteensä 1 800 rynnpsv, 
- 33 kenttätykistöpatteristoa, yhteensä 594 pshaupitsia ja 
- yli 2500 panssarintorjuntaohjusjärjestelmää.43 

Tätä Keski-Euroopan olosuhteisiin sopivaa, erittäin mekanisoitua ja 
. tulivoimaista "konearmeijaa" täydentävät kansalliseen johtoon jäävät ko
dinturvajoukot. Kodinturvajoukkojen uUdelleenorganisointi ja varusta
minen nähdään erityisen tarpeellisena Varsovan liiton lisääntyneen maa-
hanlaskukyvyn takia. , 

Voimassa oleva paikallispuolustusprikaatin (kodinturvajoukkoprikaa
tin) organisaatio on vuodelta 1970. Tämän koulutuskeskuksia perustetta
essa runkona käytettävän prikaatin tärkeimmät taisteluosat ovat kaksi 
jääkärirykmenttiä, joihin kuuluu mm kaksi jääkäripataljoonaa ja kaksi 

41) Die neue Struktur, 8 19-30 
42) Die neue Struktur, s 19-30 
43) Weis5buch, s 115 
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rynnäkkätykkikomppaniaa sekä raskasta kranaatinheitinkomppaniaa.44 

Paikallispuolustusprikaati 80 on esitetty liitteessä 5.4. Prikaateja pe
rustetaan liikekannallepanossa aiemman neljän sijasta kuusi saman peri
aatteen mukaisesti kuin ennenkin. Ne varustetaan sekä taistelu- että ryn
näkköpanssarivaunuilla ja vahvalla panssarintorjunta-aseistuksella. Epä
suoraa tulta vahvennetaan liittämällä organisaatioon kenttätykistäpatte
risoo.45 

Prikaateista tulee siis 1980-luwlla varsin samankaltaisia kuin muista
kin prikaateista. Uusi organisaatio ja varustus kohottavat merkittävästi 
joukon liikkuvuutta, tulivoimaa ja suojaa. Paikallispuolustusprikaati 80 
kyenneekin hyvin taistelemaan itsenäisesti vihollisen maahanlaskuja ja 
maihinnousuja vastaan oman alueen syvyydessä ja selustassa.46 

Lisäksi prikaatit ovat käyttövalmis väline painopisteen muodosta
miseksi tai laajentamiseksi. Samoin ne voivat tukea kriisitilanteissa maa
voimien muita joukko-osastoja. 47 

Edellä esitettyjen prikaatien lisäksi tulevat 1980-Juvun kodinturvajou
kot käsittämään myös kohteiden ja alueiden suojaamiseen tarkoitettuja 
joukkoja. Nämä varmistusjoukot muodostuvat varmistuskomppanioista 
ja rykmenteistä. Ne aseistetaan pääasiassa jalkaväen asein. Rykmenttejä 
katsotaan voitavan käyttää myös liikkuviin sotatoimiin.411 

Saksan Liittotasavallan kodinturvajoukkojen operatiivisista ja taktil
lisista käyttöperiaatteista voitaneen todeta, että vaikka ne lienevätkin en
sisijaisesti tarkoitetut taisteluun oman alueen syvyydessä ja selustassa, nii
den käyttö voi sodan aikana nopeasti muuttua yleisjoukkojen kaltaiseksi. 
Kodinturvajoukkojen prikaatit ovat käytännössä liikekannallepanossa pe
rustettava merkittävä lisä käyttövaJmiille 11 divisioonalla, ja ne saavat 
taistelussa samoja tehtäviä kuin muutkin prikaatit. Eräiden tietojen mu
kaan on sotaharjoituksissa meneteltykin edellä esitetyllä tavalla, jopa alis
tettu kodinturvajoukkojen prikaati NATO:n johtoon. 

6. RANSKA 

6.1. Yleistä 

Ranska on valinnut puolustuspolitiikkansa perusratkaisuksi ydin
aseeseen perustuvan pelotusstrategian. Sen tarkoituksena on ehkäistä jo-

44) Wiener, Die Strcitkrifte der siebziger Jabre, 8 30 
45) Weissbucb, 8 \ 14-115 
46) Die neue Struktur, • 19-30 
41) Weissbuch, s 115 
48) Weissbuch, s 115 
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kainen hyökkäys, joka Euroopassa voi kehittyä sellaiseksi, että se muo
dostaa suoran uhan Ranskan aluetta vastaan.49 

Varsin voimakas keskittyminen tarvittavan ydiniskuvoiman kehittä
miseen ja luomiseen on luonnollisesti johtanut siihen, että konventionaalis
ten asevoimien kehittämisestä on oUut pakko tinkiä. Ranskan presidentti 
Giscard d'Estaing toi 24. 10. 1974 julki huolensa tapahtuneesta kehityk
sestä mm seuraavasti: "Ydinasestrategiaa lukuun ottamatta meidän muut 
asevoimamme jättävät meidät varsin valmistautumattomiksi vastaamaan 
niihin arvaamattomiin ja epämääräisiin tilanteisiin, jotka ovat ominaisia 
ajallemme. Ranskalla on strategiset ydiniskuvoimat ja se on suunnannut 
puolustusponnistelunsa tälle sektorille. Meillä on kuitenkin oltava tavan
omaiset voimat, jotka ovat oikeassa suhteessa maamme arvoon ja ko
kOOD.'o 

Presidentti siis haluaa lisätä konventionaalista aseistusta, vaikka hän 
hyväksyykin pelotusstrategian. Samansuuntaisia ajatuksia on esitetty 
myös armeijan piiristä. Ensimmäiset julkiset tiedot Ranskan maavoimien 
tulevasta kehityksestä osoittavat, että Ranskakin on monen muun maan 
mukaisesti voimakkaasti lisäämässä konventionaalisia asevoimiaan. 

6.2. Maavoimien kehittäminen 

Ranskan maavoimat ovat osa pelotusstrategian koneistoa. Tähän liit
tyen maavoimien on vastattava strategisten ydiniskuvoimien tukikohtien 
suojaamisesta ja puolustettava valtakunnan aluetta jokaista hyökkääjää 
vastaan. Maavoimien on myös kyettävä suojaamaan Ranskan kansallisia 
etuja Euroopan ulkopuolella. 

Maavoimat jaetaan tehtäviensä mukaisesti yleisvoimiin, paikallisvoi
miin ja interventiovoimiin.'1 

Yleisvoimat ovat vuodesta 1969 lähtien käsittäneet 1. Armeijan, jo
hon kuuluu kaksi armeijakuntaa ja yhteensä S divisioonaa. Anneijakun
tien orgaaniset armeijakuntajoukot käsittänevät mm 

1-2 tiedustelurykmenttiä, 
- 1-2 moottoroitua jalkaväkirykmenttiä, 
- suojarykmentin, 
- ydinohjusrykmentin, 
- itrykmentin, 
- 4 pioneerirykmenttiä, 

49) P Saarikoski: Ranskan strateginen doktriini ja asevoimat, 8 6-7 
50) P Saarikoski. s 19-20 
51) P Saarikoski, s 19-20 
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- suojelupataljoonan ja 
- lentopataljoonan. 52 

Pitkäaikaisten tutkimusten ja kokeilujen jälkeen päädyttiin uuteen di
visioonaorganisaatioon vuonna 1967. Alkuperäisessä muodossaan divisi
oonan tärkeimmän tulituen ajateltiin muodostuvan Pluton-rykmentistä 
taktillisine ydinkärkineen. Klassillinen kenttätykistö puuttui organisaatios
ta kokonaan, joskin divisioonia voitiin vahventaa ns yleisen reservin kent
tätykistörykmenteillä.53 

Tähän päivään mennessä divisioonan organisaatio on muuttunut liit
teen 6.1. mukaiseksi, mutta se kantaa edelleenkin Divisioona 67:n nimeä. 
Kenttätykistörykmentti on sijoitettu organisaatioon ja Pluton-rykmentit 
on annettu armeijakuntien johtoon5•• Ratkaisu taktisenkin ydinaseen 
käytöstä on presidentin käsissä" . 

Merkittävä piirre Divisioona 67:ssä on sen suuri henkilöstövahvuus, 
täysin ranskalainen varustus sekä varsin korkea teknillinen taso. Divisi
oonan organisaatio sisältää varsin hyvin ne elementit, jotka itsenäinen 
taistelu edellyttää. Suuri henkilösro- ja ajoneuvomäärä tehnevät Divisi
oona 67 :stä kuitenkin melko raskaan ja jäykkäliikkeisen yhtymän. 

Ensimmäiset suuntaviivat Ranskan maavoimien yleisjoukkojen kehit
tämisestä ja varustamisesta 1980-luvuUa ovat jo nähtävissä56 • Uudel
leenorganisoinnissa esiintyvät samat piirteet kuin muissakin maissa. 

Divisioonien vahvuus pienenee ja lukumäärä lisääntyy. Samalla vah
vistuu varsinkin panssarin- ja ilmatorjuntakyky. 

Ranskan 1980-luvun maavoimiin tullee kuulumaan 16 divisioonaa, 
joista 8 panssari-, 6 jalkaväki-, 1 vuoristo- ja 1 laskuvarjodivisioona. 

Nykyisen viiden Divisioona 67:n tilalle tulee siis 14 panssari- tai jal
kaväkidivisioonaa. Divisioonien henkilöstövahvuus pienenee noin puoleen 
nykyisestä ja rykmenttien määrä nousee kolmesta neljään. Liitteissä 6.2. 
ja 6.3. on esitetty Ranskan tulevaisuuden panssari- ja jalkaväkidivisioo
nan organisaatiot. 

Panssaridivisioonien taistelupanssarivaunuksi tulee AMX 30 panssa
rivaunu, joita hankitaan vuoteen 1982 mennessä n SOO kpl ja sen jälkeen 
n 140 lisää. Kaikkiaan on v 1982 palveluskäytössä noin 1 200 kpl taiste
lupanssarivaunuja. Mekanisoitujen rykmenttien rynnäkköpanssan
vaunuksi tulee AMX 10 RC. Kenttätykistörykmentit saavat suuren tu-

52) J Kaamola: Ranskan maavoimat pelotuastrategian 08ana, Jalkaväen vuosikirja X 1971-72,8 101 
53) J Kaarnola, s 105 ja 102 
54) P Saarikoski, B 27 
SS) P Saarikoski, s 27 
56) Annees d'aujoutd' hui D:O 1211972, B 11-13 
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Iinopeuden omaavan 155 mm:n tykin tai Lance-ohjuksen. 
Jalkaväkidivisioonien moottoroitujen jalkaväkirykmenttien epäsuoraa 

tulta edustavat 120 mm:n kranaatinheittimet. Rykmentit tulevat erittäin 
panssarintorjuntakykyisiksi saadessaan 72 kpl MILAN panssarintorjun
taohjuksia. 

Anneijakuntajoukkojen määrä ja laatu tulevat maavoimien uudel
leenorganisoinnin yhteydessä myös muuttumaan. Muutoksina voidaan 
mainita mm PLUTON-rykmenttien lisäys nykyisestä yhdestä kahteen -
kolmeen ja yhden tai kahden kenttätykistörykmentin sisällyttämistä or
ganisaatioon. Ilmatorjontarykmenttien määrä nousee neljään ja lentopa
taljoonan tilalle tulee kaksi helikopterlrykmenttiä. 

Maavoimien uudelleenorganisointiin liittyen toteutetaan varsin merkit
tävät materiaalihankinnat. Materiaaliohjelman pääkohdat ovat seuraavas
sa taulukossa" . 

Materiaali 

AMX 30 (tstpsv) 
AMX 10 RC (rynnpsv) 
155 mm kttki 
155 mm kttki (uusi) 
Roland it-ohjpsv 
Heko S.A.341 "Gazelle" 
AMX 10PPC 
VAB (itpsv) 
HOT (pst-ohj) 
MlLAN (pst-ohj) 
Krh 120 mm 
V AB (kulj-ajon eri versiot) 
RK 5,56 (rynnäkkökivääri) 
Ajoneuvot 

V 1977- 1982 V 1982 
Tilattu Hankitaan jälkeen 

320 207 140 
330 190 160 
190 110 80 
100 20 80 
133 110 73 
128 109 62 
450 512 250 
345 120 225 
192 167 64 
692 930 132 
240 158 130 

1 830 1 732 740 
236000 148000 88000 

18200 10 100 8 100 

Yhteenvetona Ranskan maavoimien uudesta, tulevasta organisaatios
ta voidaan todeta, että yleisvoimia kehitetään nimenomaan konventionaa
lisin asein käytäviin sotatoimiin. Uusien yhtymien operatiivinen liikkuvuus 
on niiden kaikilta elementeiltään samaja ne ovat panssarin suojaamia. Di
visioonien ja myös divisioonien alajohtoportaiden lukumäärän lisääminen 
antaa komentajalle entistä suuremmat mahdollisuudet operointiin ja takti-

57) Armees d'aujourd' hui n:o 12/1976 
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kointiin. Dma- ja panssarintorjunnan voimakas lisääminen ohjusaseistuk
sella on myös tunnusomainen piirre. 

Armeijakuntien helikopterirykmenteillä voidaan tarvittaessa vaikuttaa 
taistelun kulkuun nopeasti suorittamalla maahanlaskuja joko armeijakun
tajoukkoja käyttäen tai osoittamalla helikoptereita divisioonien käyttöön. 

Organisaatioihin sijoitettu verrattain vähäinen tykistön määrä antaa 
kuitenkin aiheen olettaa, että tulituen tärkeän, ehkä tärkeimmänkin osan 
muodostaa edelleen taktillinen ydinase. 

Millä tavalla maavoimien uudelleen organisointi tulee vaikuttamaan 
Ranskan paikallispuolustusvoimien kokoonpanoihin, varustukseen ja teh
täviin ei ole vielä tiedossa. Todennäköistä kuitenkin on, että niiden tehtä
vät säilyvät entisellään eli seufaavina: 

ydinaseiden suojaus, 
yleisvoimien tukeminen, 
toimiminen yleisvoimien reservinä, 
taistelu maahan tunkeutunutta vihollista vastaan ja 
sissitoiminta vihollisen miehittämillä alueilla. 58 

Paikallisvoimin käytävää alueellista puolustusta varten maa on jaettu 
seitsemään puolustus alueeseen, joiden esikuntien johdossa on mm jalka
väkirykmenttejä, tiedustelu-, pioneeri- ja vartiorykmenttejä. 

Jalkaväkirykmenttien (organisaatio liitteenä 6.4.) lukumäärä lisään
tynee tulevaisuudessa ja niiden aseistukseen tulee kuulumaan mm 120 
mm:n kranaatinheittimiä ja ENTAC panssarintorjuntaohjuksia5!1 • 

7. RUOTSI 

7.1. Yleistä 

Ruotsia on toisen maailmansodan jälkeen pidetty maana, joka on hoi
tanut puolustusvoimiensa kehittämisen resursseihinsa nähden mallikel
poisesti. Vuoden 1972 puolustuspäätös edellytti tuntuvia supistuksia puo
lustusvoimien kehittämisohjelmaan. On nähty, että alkanut kehityssuunta 
jatkuu myös tulevaisuudessa ja että se johtaa Ruotsin puolustusvoimien 
tehon jatkuvaan laskuun.60 Tämä mahdollinen kehitys on aikaansaanut 
Ruotsissa varsin vilkkaan keskustelun ja kirjoittelun ennen vuoden 1977 

58) Wiener, Die Armeen den NATO-Staaten, 5 107-120 
59) Wiener, s 107-120 

Huom: Ranskan paikallispuolustusvoimat "Forces du tmitoire" ei vastaa paikallispuoJustusta siten k uin se 
meillä ymmärretään. 

60) Kenrm G Hökmark, Kungl. Krigsvetenskaps Akademiens Handlingar ocb Tidskrift 9. Häftet, 1975 
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puolustuspäätöksen julkaisemista. 
Ensimmäisten joukossa esitti kenrm Nils Sköld näkemyksensä Ruot

sin puolustusdoktriininja puolustusvoimien kehittämisestä v 1974. Hänen 
mukaansa Ruotsissa on siirryttävä alueelliseen puolustus järjestelmään, 
jossa valmistaudutaan taistelemaan koko Ruotsin alueella. Lähtökohtana 
järjestelmän luomiselle on oltava, ettei vihollinen kykene tuhoamaan puo
lustajan voimia maarajoilla ja rannikoilla, vaan taistelua kyetään jatka
maan valtakunnan alueen syvyydessä tehokkasti. Tämä päämäärä saavu
tetaan Sköldin mukaan verrattain halvasti aseistetul1a armeijalla, jonka 
yleis joukot käsittävät n 320 000 miestä. Puolustusvoimien on valmistau
duttava pitkään sotaan, johon liittyy sissitoiminta ja tarvittaessa sissisota
kino Doktriinin on annettava em kuva myös mahdolliselle hyökkääjälle, 
jolloin puolustusjärjestelmällä on varsin huomattava sotaa ehkäisevä vai
kutus. Poliittisille päätöksentekijöille kenrm Sköldin puolustusjärjestelmä 
lienee ollut varsin mieluinen, koska hän laski sen maksavan vain puolet 
nykyisistä puolustusvoimista.61 

Sköldin ajatukset kohtasivat varsin voimakasta vastustusta sotilaiden 
ja muiden asiantuntijoiden piirissä. Alueellisen puolustusjärjestelmän heik
kouksiana esitettiin mm seuraavia seikkoja: 

- heikko aloitteen tempaamiskyky, 
- rajoitetut mahdollisuudet voimien nopeaan keskittämiseen toivot-

tuun suuntaan, 
- sillä ei torjuta kaappaushyökkäystä eikä varjella puolueettomuutta 

ja 
- siviiliväestön ja kokonaismaanpuolustuksen heikko suoja. 62 

Siirtymisen alueelliseen puolustusjärjestelmään katsotaan täten muut
tavan koko puolustusvoimien tehtävän nykyisestä - vihollinen ei saa saa
da pysyvää jalansijaa Ruotsin maaperällä - päinvastaiseksi eli vihollinen 
saa pysyvän jalansijan maassa.63 Voimakkaan keskustelun myötä ja sen 
tosiasian edessä, että pienentyneet puolustusmäärärahat vaativat niin dok
triinin kuin puolustusvoimienkin osittaista uudistamista, on Ruotsissa esi
tetty suuntaviivat 1980-1uvun puolustusvoimille. Näissä suuntaviivoissa 
on selviä viitteitä doktriinin muuttumisesta enemmän alueellisen puolus
tusjärjestelmän kaltaiseksi kuin nykyinen doktriini. Kuitenkaan ei ole 
menty läheskään niin pitkälle kuin Sköld v 1974 esitti. 

Joukkojen käytön operatiivisina periaatteina pidetään edelleenkin sitä, 

61) Nils Sköld, Vänplikt och folkforsvar, Försvar i nutid 1/1974 
62) Wilhelm AgreU, Invasionsfdrsvar ener ilIuaionaförsvar, Föcsvar i nutid 4/1975, s 39 
63) Wilhelm Agrell 
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että suotuisissa olosuhteissa hyökkääjä on voitava torjua rannikko- ja ra
ja-alueilla64 • Koska kuitenkin taloudelliset mahdollisuudet rajoittavat var
sinkin ilma- ja merivoimien nykyisen tason säilyttämistä suurvaltojen kas
vaneisiin mahdollisuuksiin nähden. on oltava valmiimpia kuin tähän asti 
käymään taisteluja myös Ruotsin maaperällä. 

Ruotsin puolustusdoktriini perustunee sös vielä ensi vuosikymmenel
läkin suurelta osin nykyiseen "syvän puolustuksen" periaatteeseen, jossa 
taistelut aloitetaan hyökkääjää vastaan jo Ruotsin rajojen ulkopuolella, 
maihinnousu joukkojen kuormausalueilla jne ja pyritään torjumaan hyök
kääjä rannikolla ja raja-alueilla. Toisaalta doktriini saanee entistä enem
män alueellisen puolustuksen luonteen, jossa nähdään selvemmin tarve ke
hittää puolustusvoimia siten, että pQolustusjärjestelmä mahdollistaa taiste
lujen tehokkaan käymisen myös Ruotsin maaperällä. Viimemainitusta 
ovat osoituksena seuraavassa esitettävät Ruotsin maa,voimien kehittä
misen suuntavövat. 

7.2. Maavoimien kehittäminen 

Ruotsin puolustusbudjetti v 1974/1975 esittää maavoimien kehittä
misen suuntavövoista mm seuraavaa. 

Päämääränä on hyvin taistelevien yhtymien aikaansaaminen. Tähän 
pyritään mm vähentämällä kaikkiin taistelulajeihin soveltuvien ns ensilin
jan yhtymien määrää ja uudistamalla taistelua tukevien toimenpiteiden 
luonnetta. Pyritään mm tekemään huollolle vähemmän resursseja vaativa 
organisaatio ja tukeutumaan yhä suuremmassa määrin rauhan ajan voi
mavaroihin ja organisaatioihin. 

Jalkaväkiprikaatien lukumäärä laskee esityksen mukaisesti nykyisestä 
20:stä 10:een. Jäljelle jäävät 10 jalkaväkiprikaatia modernisoidaan uudek
si Jalkaväkiprikaati 80:ksi. 

Prikaatit, joita ei voida varustaa uudella kalustolla, muutetaan vuo
desta 1977 alkaen jalkaväkirykmenteiksi. Nämä rykmentit pidetään suun
nilleen nykyisen prikaatin (lB 66 R) kokoonpanossaja varustuksessa. Jal
kaväkirykmentit vahventavat merkittävästi paikaUispuolustusta, johon 
kuuluu nykyisellään noin 100 pataljoonaa ja noin 400-500 erillistä 
komppaniaa65 • Lisäksi lisätään mm paikallisjoukkoihin kuuluvien erillis
pataljoonien ja -pattereiden määrää. Puolustusbudjetin 1974/1975 mu
kaisesti vähennetään edelleen panssariprikaatien määrä nykyisestä kuudes-

64) Kenrm 0 Hökmark, Kungl. Krigsvetenskaps Akademien. Handlingar och TIdskrift 9. Häftet, 1975 
65) Militära Pakta 74/75 
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ta neljään, jotka modernisoidaan. 
Poistettavista panssariprikaateista muodostetaan erillisiä panssari

vaunupataljoonia ja -komppanioita. Panssariprikaatien lakkauttamisesta 
huolimatta säilytetään tiettyjä johtamis- ja huoltomahdollisuuksia ennal
laan. 

Pohjois-Ruotsin puolustukseen tarkoitetut ja olosuhteita vastaavasti 
varustetut Norrlannin prikaatit tullaan myös modernisoiInaan. Niiden lu
kumäärä säilytetään edelleen neljänä. Lisäksi tullaan nykyiset "jääkäripa
taljoonat" (fältjägarbatl) organisoimaan Norrlannin jalkaväkipataljoonik
si. 

7.3. Joukkojen tehtävät, organisointi ja varustus 

Ruotsin maavoimat on jaettu yleisjoukkoihin, paikallisjoukkoihin ja 
kodinturvajoukkoihin. Yleisjoukot ovat olleet käyttökelpoisia kaikkiin 80-

tatoimiin maan eri osissa. Paikallispuolustusjoukot ovat nimensä mu
kaisesti tarkoitetut erilaisiin paikallisiin puolustustehtäviin. 

Maavoimien uudistamisen perustaksi on esitetty taloudellisten mah
dollisuuksien heiketessä joukkojen jakoa kolmeen ryhmään kodinturva
joukot pois luettuna. Joukkojen tehtävät sodassa määräytyvät niiden hen
kilöstön, varustuksen ja koulutuksen mukaisesti. Joukkojen määrää ei vä
hennetä, vaan osa materiaalista siirtyy joukkotyypiltä toiselle, jolloin osa 
joukoista voidaan ylläpitää matalin kustannuksin.66 

Olennaista uudistukselle on siis se, että joukoille annetaan sodassa 
tehtäviä, joihin ne ovat sopivia. 

Esityksen mukaisesti tulevat Ruotsin sodan ajan maavoimien ytimen 
muodostamaan hyökkäyskykyiset prikaatit ja itsenäiset pataljoonat ja 
näihin sopivat määrät johtamis- ja tukijoukkoja. Tämä joukkotyyppi 1 
käsittää mm 10 jalkaväkiprikaatia (IB 40), 4 panssariprikaatia ja 4 
Norrlannin prikaatia. 

Näiden joukkojen päätaistelulaji on hyökkäys. Niiden tulivoimaa py
ritään organisaatiouudistuksen yhteydessä parantamaan sekä kohotta
maan niiden operatiivista ja taktillista liikkuvuutta. 61 

Nykyisen jalkaväkiprikaatin (IB 66 R), joka on esitetty liitteessä 7.1., 
modernisointi jalkavwprikaati 80:ksi sisältää mm seuraavaa:68 

- tulivoimaa lisätään vaihtamalla prikaatitykistöksi haupitsi 77 (ka
Hiperi lSS mm), 

66) Kenrm G Hökmark 
67} Kenrm G Hökmark 
68} Ruotsin puolustusbUlljetti 1974/7' 
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rynnäkkötykkikomppaniat aseistetaan uudella rynnäkkötykki 91: 
llä, 
ilmatorjuntasuojaa parannetaan lähi-ihnatorjuntaohjus Robot 70: 
llä ja 

- liikkuvuutta parannetaan tela-ajoneuvoin (Bandvagn). 
Prikaatin liikkuvuus perustuu tela-ajoneuvojen lisäksi henkilöstön kul

jettamiseen tarkoitettuihin maastoautoihin. Kyse on siis periaatteessa 
''köyhän miehen" ratkaisusta korvata kuljetuspanssarivaunu 
maastokuonna-autolla. Ajoneuvon tyyppimerkintä lienee ''Maastoauto 
20".69 Se kuljettaa 17 miestä ja 500 kg tavaraa. Sama auto on tarkoitettu 
myös Robot 70 yksiköille, jolloin se kuljettaa 11 miestä ja 8 ohjusta.70 

Myöhemmin lisättäneen prikaatin varustukseen myös pst-ohjuksia, 
ehkä pataljoonan tasalle asti7l • Pataljoonien henkilövahvuus tulee uudis
tuksen yhteydessä pienenemään,jolloin myös kustannukset pienenevät72 • 

Kokonaisuudessaan katsotaan jalkaväkiprikaatin uudistamisen yllä 
esitetyllä tavalla vastaavan hyvin - henkilöstön kuljettamiseen tarkoitet
tuja ajoneuvoja lukuun ottamatta - muualla tapahtuvaa kehitystä73 • 

Panssariprikaatin, joka on esitetty liitteessä 7.2., tulivoimaa lisätään 
mm korvaamalla vanhin tykistö uudemmalla 155 mm haupitsilla. Tykit 
otetaan armeijakunnilta, joiden lukumäärä tullee vähenemään 74 • Prikaa
tien panssarivaunukalusto säilynee pääosin nykyisenä. On myös esitetty, 
että puolet Centurion 101 ja 102 panssarivaunuista modernisoidaan75 • 

Myös Norrlannin prikaatit (liite 7.3.) saavat tykkikalustokseen uuden 
haupitsi 77:n. Rynnäkkötykiksi tulee rynntki 91, jonka ensimmäiset erät 
ovat tarkoitetut juuri näille pohjoisiin sotatoimiin varustetuille yhtymille. 
Ilmatorjunta-aseeksi prikaati saa Robot 70:n. Prikaatin kuljetuskalus
to, Bandvagnit ja maastokuonna-autot uusitaan.76 

Joukkotyyppi 2 muodostetaan jalkaväkirykmenteistä, itsenäisistä pa
taljoonista ja näitä varten varustetuista johtamis- ja tukijoukoista. Nämä 
joukot eivät ole yhtä taistelukelpoisia kuin joukkotyyppi 1. Niiden varus
tuksesta puuttuvat mm rynnäkkötykit, kauaskantoinen tykistö ja nykyai
kainen i1matorjunta-aseistus. Samoin on maastoajoneuvojen määrä hyvin 

69) Kennn G Hökmark; Evl Ringh: Arm/; nyt! 1/1975 
70) Jansson, S, Arm/; nyt! 1/1975 
71) Kennn G Hökmark 
72) Ruotsin puolustusbudjetti 1974/75 
73) Ruotsin puolustusbudjetti 1974/75 
74) Ruotsin puolustusbudjetti 1974/75 
75) Ev1 Ringb: Arme nyt! 1/1975 
76) Ruotsin puo1ustusl;>ulljetti 1974/75 
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pieni. Ajoneuvona onkin pääasiassa pyörätraktori ja suuri osa henkilös
töstä ajaa polkupyörillä. 

Vaikka tämän joukkotyypin ei katsotakaan kuuluvan maavoimien is
kukykyiseen ytimeen, nähdään, että maan laajuuden takia näillekin jou
koille on annettava merkittäviä taistelutehtäviä. Lähinnä tulevat kuitenkin 
kysymykseen puolustus- ja viivytystehtävät mutta edullisessa maastossa 
myös hyökkäystehtävät. 77 

Ruotsalaisen ajattelutavan mukaisesti joukkotyyppi 2:n yksiköitä 
käytetään lähinnä määräalueilla tapahtuviin taisteluihin eikä näiltä jou
koilta täten edellytetä operatiivista liikkuvuutta. 

Yksikkötyyppi 3 käsittää paikallisjoukkoja, Joita ovat mm erillis
pataljoonat, torjuntakomppaniat, erillispatterit, erillispioneerikomppaniat 
jne." 

Näiden joukkojen osalta on tärkeämpää kelpoisuus puolustustaiste
luun kuin operatiivinen tai taktillinen liikkuvuus. 

Paikallisjoukot saavat sitä materiaalia, joka ei enää kelpaa 1 ja 2 tyy
pin joukoille, mutta joka on vielä käyttökelpoista rajoitettuihin taisteluteh
täviin. Tällä menettelyllä joukot voidaan pitää yllä alhaisin kustannuksin. 

Henkilöstö paikallisjoukkoihin saadaan siirtämällä se muista yksiköis
tä henkilön saavutettua 35 vuoden iän. 79 

Paikallisjoukkojen toimintatapana ei ainakaan merkittävässä määrin 
pidetä sissitoimintaa. Tässä suhteessa joukkojen käyttöajatus siis poikke
aa merkittävästi suomalaisesta paikallisjoukkojen käyttätavasta. Niinpä 
ruotsalainen erillispataljoona on organisaatioltaan ja varustukseltaan ver
rattavissa lähinnä suomalaiseen jäikäripataljoonaan. (Liite 7.4.) 

Kodinturvajoukot, joiden vahvuus liikekannallepanon jälkeen on n 
93 000 miestä80 , muodostavat lisän paikallispuolustukselle. Nämä joukot 
säilytetään nykyisessä vahvuudessaan myös 1980-1uvulla. Niiden aseis
tusta parannetaan automaattikiväärein, modernein konekiväärein ja 
lähipanssarintorjunta-asein.81 

Yhdistelmänä maavoimien tulevasta sodan ajan organisaatiosta ja 
joukkojen päätehtävistä toteaa kenrm G Hökmark mm seuraavaa: "Jouk
kotyyppi l:n päätehtävänä on lyödä maihinnoussut tai maahanlaskettu 
vihollinen. Nämä yhtymät on voitava keskittää nopeasti ja pitkiä matkoja 
voimakkaan ilmauhan alaisenakin. Joukot on käytettävä ratkaisutaiste-

77) Kenrm G Hökmark 
78) Annebandbok, Del 1: A 
79) Kenrm G Hökmark 
80) Militära Fakta 1974/75 
81) Kenrm G Hökmark 
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luissa, joissa ne lyövät muiden joukkotyyppien sitoman ja viivyttämän vi
hollisen hyökkäämällä vastustajan sivustoja vastaan. 

Joukkotyyppejä 2 ja 3 käytetään lähinnä sisämaassa ja vähemmän to
dennäköisillä maihinnousualueilla, edullisissa maastoissa puolustustaiste
luun sekä alueen puhdistamiseen vihollisesta 1 tyypin joukkojen lyötyä vi
hollisen ja sörtyessä muualle." 

Kenrm G Hökmark korostaa lisäksi voimakkaasti kirjoituksessaan eri 
joukkotyyppien yhteistoiminnan suurta merkitystä ja välttämättömyyttä. 

7.4. Eräitä johtopäätöksiä ja vastakkaisia näkemyksiä 

Ruotsalaisten omassa maassaan ja sen ulkopuolellakin voimakkaasti 
esille tuoma "uusi puolustusjärjestelmä" osoittaa, että Ruotsissa on jou
duttu osittain arvioimaan uudelleen maanpuolustuksen kokonaisjärjeste
lyä puolustusmäärärahojen pienenemisen myötä. Johtopäätösten teke
minen siitä, siirtyykö Ruotsi entistä selvemmin jäykän torjunnan sijasta 
alueelliseen puolustusjärjestelmään sellaisena kuin se Suomessa ymmärre
tään, on ehkä ennenaikaista. Suuntaviivat tähän on kuitenkin luotu. 

Jalkaväkiprikaatien vähentämisessä on kyse lähinnä nimen muutta
misesta nimeämällä niistä osa jalkaväkirykmenteiksi. Rykmentithän säily
vät lähes nykyisessä kokoonpanossaan ja toisaalta on nähty mahdollisuus 
niiden modernisoinnista v 1983/84 alkaen uusiksi prikaateiksi.82 Samoin 
saattaa panssariprikaatien vähentämisessä olla kyse samanlaisesta menet
telystä kuin jalkaväkiprikaatienkin kohdalla. Säilytetäänhän tiettyjä 
johtamis- ja huoltomahdollisuuksia ennallaan prikaatien purkamisen yh
teydessä. 

Kokonaisuudessaan voitaneen todeta, että joukkojen operatiivisen 
käytön kannalta Ruotsin ensi vuosikymmenen maavoimat käsittävät ete
lä- ja keski-Ruotsin olosuhteisiin sopivia jalkaväki- ja panssariprikaateja, 
joilla "syvää puolustusta" toteutettaessa pyritään maihinnousseen vihol
lisen lyömiseen rannikon tuntumassa. Maan pohjoisosissa ovat käytettä
vissä Norrlannin prikaatit, joilla voidaan samoin paikallisjoukkojen tuke
mana pyrkiä torjuntaan raja-alueilla kuten tähänkin asti. 

Yleisjoukkojen puolustusta täydentää vahva paikallispuolustus, jonka 
tehokkuus pääsee oikeuksiinsa taistelujen siirryttyä syvälle Ruotsin maa
perälle. "Uusi puolustusjärjestelmä" tunnustaa siis tässä vaiheessa sen 
mahdollisuuden olemassaolon, että jäykkään torjuntaan ei pystytä aina-

82) Ruotsin puolustusbudjetti 1974/75 
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kaan kaikissa suunnissa. Tätä varten ja taloudellisten seikkojenkin vuoksi 
on valmistauduttava taistelemaan myös syvällä Ruotsin maaperällä. 

Vaikka uudet suootaviivat on periaatteessa jo määritetty, on niillä 
Ruotsissa luonnollisesti vastustajansa. Vuonna 1976 ilmestyneessä kirja
sessa "Svensk profIl, Försvar i framtid", esitetään voimakkaasti perustel
len lähinnä merivoimien upseereiden käsityksiä siitä, millaiseksi Ruotsin 
puolustus on rakennettava. Nämä käsitykset on liitetty tähän tutkimuk
seen lähinnä ajatuksia avartavina ja esimerkkeinä siitä, miten Ruotsissa 
ko kysymyksiä käsitellään julkisuudessa. Kirjassa todetaan, että ruotsa
laisen puolustusfilosofian on rakennuttava marginaaliajattelulle. Ruotsilla 
on oltava teknillisesti niin korkeatasoiset joukot, että hyökkääjä luopuu 
hyökkäyksestä maahan. Uutta puolustusjärjestelmää eli taistelujen käy
mistä Ruotsin maaperällä sitkeän viivyttävänä puolustuksena pidetään 
poltetun maan taktiikkana, jossa myös siviiliväeslÖ kärsisi kohtuuttomas
ti. Vihollinen on siis kohdattava ilma- ja merivoimin jo Ruotsin rajojen ul
kopuolella ja torjuttava viimeistään raja-alueilla. 83 

Edellä esitetyn puolustusdoktriinin toteuttajina on oltava liikkuvia ja 
valikoituja torjuntavälineitä, jotka voidaan nopeasti keskittää alueille, joil
la vihollinen on kohdattava. Tiettyjen joukkojen valmiuden on oltava sel
lainen, että vihollinen kohdataan ennen kuin se saavuttaa valtakunnan ra
jan. Sopivimpia tähän ovat ilmavoimat, laivasto ja rannikkotykistö. Seu
raavien vuosikymmenien puolustusvoiMien rakenteen perusideana on esi
tyksen mukaan oltava se, että mitä pienemmät ovat resurssit, sitä suurem
pi on oltava teknillisesti korkeatasoisten, liikkuvien voimien osuus. Näiden 
joukkojen taistelutapa on taktillinen offensiivi, joka kirjoittajan mukaan 
vaatii korkealaatuisen asejärjestelmän. Sopivat aseet ovat nykyaikaisessa 
sodassa ratkaisevia eikä sotilaiden lukumäärä.1I4 

Maavoimien yhtymien osalta päädytään esitykseen korvata puolus
tusbudjetissa 1914/75 esitetyt pn'kaatit 12-14 mekanisoidulla prikaatilla, 
joilla on korkea tykistöDinen ja panssarintorjunnallinen iskuvoima. Liik
kuvuutta parannetaan aiemmin esitettyyn IB 80:een verrattuna tela-ajo
neuvoin ja helikopterein. B5 

Taloudellisia seikkoja ei esitystä tehtäessä ole laskelmina esitetty, 
mutta todetaan varsin merkittävä näkökohta joukkojen määrän suhteen. 
Jos esitetty vaihtoehto toteutetaan, voidaan joukkojen määrää vähentää, 
koska niiden laatu paranee. Joukoilla on tällöin sellainen liikkuvuus, että 

83) Kom!tapt B Daufeldt ja dos 1 Dörfer. Svensk proIiI ••. 
84) Kom!tapt P Sandberg. Svensk pro/il .•• 
8S) Komkapt P Sandberg 
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ne voidaan keskittää hyökkäyksenuhka-alueille.86 . 

Esitetystä vaihtoehdosta voitaneen todeta, että se maavoimien kehittä
misen osalta lähenee huomattavasti Euroopan suurvaltojen kuten Saksan 
Liittotasavallan ja Ranskan ratkaisuja yleis joukkojen suhteen. Ratkaisu 
ei kuitenkaan ilmeisesti ota riittävästi huomioon taloudellisia seikkoja eikä 
sitä, että puolustettaessa Ruotsin koko laajaa aluetta ja käytäessä taistelu
ja Ruotsin maaperällä joukkojen määrällä huonomminkin aseistettuna 
on merkityksensä. Voimakasta vaihtoehtojen esittelyä onkin ehkä pidettä
vä lähinnä merivoimien hätähuutona oman puolustushaaransa kehittä
misen puolesta. 

8. JOHTOPÄÄTÖKSIÄ SEKÄ NÄKÖKOHTIA OMAN 
ORGANISAATIOMME JA TAKTIIKKAMME 

KEmTT ÄMISESSÄ 

Eräinä ensi vuosikymmenen operaatiotaidon ja taktiikan kehityksen 
suuntaviivojen sanelijoina näyttävät olevan käsitykset tulevaisuuden so
dan pituudesta ja rajuudesta sekä kokemukset, joita viimeksi käydyt sodat 
ovat antaneet. 

Vaikka niin Vietnamin sota kuin viimeinen Lähi-idän sotakin antavat 
viitteitä siitä, että puolustukselliset aseet olisivat saamassa yliotteen hyök
käyksellisistä aseista, suurvaltojen offensiivinen kyky tuskin vähenee. Us
kottiinpa tulevaisuuden sodan olevan lyhyen tai pitkän nähdään sen alun 
joka tapauksessa olevan varsin rajun ja yllätyksiä sisältävän. Em seikka 
on johtanut siihen, että useimpien maiden maavoimien rungon muodosta
vat korkean käyttövalmiuden ja teknillisen tason omaavat yleisjoukot. 
Näille yleisjoukoille ovat ominaisia 1980-luvulla mm seuraavat seikat: 

- hyvä valmius, vain vähäinen täydennys liikekannallepanossa, 
korkea koulutus- ja teknillinen taso, 
hyvä operatiivinen ja taktillinen liikkuvuus sekä suoja, yhtymien 
kaikki osat ovat tasavertaisia liikkuvuudeltaan, 
yhtymien lukumäärä on verrattain vähäinen, mutta lisääntyy yhty
mien koon pienetessä 1980-1uvulla, 

- hyvä panssarintorjunta- ja ilmatorjuntakyky, panssarintorjuntaoh
juksien ja lähi- sekä kohdeilrnatorjuntaohjuksien voimakas lisää
minen organisaatioissa, 

86) Komkapt P Sandberg 
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- tulivoiman' voimakas kasvu tehokkaiden panssarivaunujen ja uu
sien tykkikalustojen myötä, 

- ilmaliikkuvuuden voimakas hyväksikäyttö erilaisin helikopterijou
koin ja tulituki- sekä panssarintorjuntahelikopterein sekä 

- taistelukentän toimintojen automatisoinnin lisääminen mm tiedus
telun ja valvonnan, tulen käytön sekä johtamisen osalta. 

Divisioonien ja niiden alajohtoportaiden määrän lisääntyminen lisää 
komentajien mahdollisuuksia vaikuttaa taistelussa nopeasti ja yllättävästi. 
Nykyistä pienempien yhtymien liikkuminen on joustavampaa ja nopeam
paa. Samoin ne voidaan helpommin kuin nykyiset yhtymät hajauttaa suo
jaan vastustajan ilmavoimilta tai ydinaseilta sekä jälleen koota painopis
teen muodostamiseksi. 

Taktillisten yksikköjen johtaminen helpottuu niiden koon pienetessä ja 
samalla kyetään käyttämään tehokkaasti hyväksi niiden suurta tulivoi
maa. 

Taistelupanssarivaunuyksikköjen ja moottoroitujen jalkaväkiyksikkä
jen sisällyttäminen samaan yhtymään parantaa niiden taistelukykyä vaih
televissa oloissa ja myös nopeuttaa yhtymien suuntaamista taisteluun. 

Erilaisten taisteluhelikoptereiden ja ilmakuljetteisten joukkojen voima
kas lisääntyminen parantaa merkittävästi mahdollisuuksia pysäyttää läpi
murtautuneet hyökkäyskiilat tai aiheuttaa yllättäen tappioita siirtyville, 
panssaroiduille joukoille. 

Verrattain vähälukuisten yleis joukkojen taistelua tuetaan alueellisin ja 
paikallisjoukoin. Näillä joukoilla taataan myös taistelun alkaminen ja jat
kuminen koko valtakunnan alueella. Keskisuurten ja pienten maiden 
maavoimista muodostavat alueelliset ja paikallisjoukot merkittävän osan, 
jopa lähes puolet maavoimien vahvuudesta. Näiden liikekannallepanossa 
perustettavien ja vanhahkolla kalustolla varustettujen joukkojen tehtä
vänä on taistelu yleisjoukkojen selustassa maahanlaskuja ja läpimurtau
tuneita hyökkäyskiiloja vastaan. 

Paikallisjoukkojen tai vastaavien taistelu nähdään lähinnä puolustuk
sellisena. Niiden operatiivinen liikkuvuus on heikko eikä niillä ole aina
kaan suuressa määrin panssarin antamaa suojaa. Kuitenkin on nähtävissä 
myös, että alueellisten ja paikallisjoukkojen määrä eri maissa lisääntyy ja 
niiden varustukseen tulee yhä enemmän mm tykistöä ja panssarivaunuja. 
Niiden käyttö muuttuu yleisjoukkojen käytön tapaiseksi. Kyse lieneekin 
useassa tapauksessa siitä, että alueellisten ja paikallisjoukkojen nimen alle 
vedetään ne liikekannallepanossa perustettavat lähes käyttövalmiiden 
yleisjoukkojen reservit, joita ei taloudellisten seikkojen vuoksi voida va
rustaa modernilla kalustolla. Lähtökohtana pidetään kuitenkin sitä, että 
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tällainen vanhahkolla kalustolla varustettu yksikkö ei kykene ratkaisevien 
iskujen antamiseen hyökkääjän mekanisoiduille joukoille, vaan lähinnä 
puolustus- ja viivytystaisteluun. Tulevaisuudessa määräytyvät siis joukko
jen tehtävät ja käyttö mitä suuril1lillassa määrin niiden \7arustamis- ja 
koulutusasteen mukaisesti. 

Meillä vallitsevan käsitystavan mukaisia paikallisjoukkoja edustavat 
useissa maissa . lähinnä kodinturva- ja varmistusjoukot. 

Sissitoiminnan kä:Yttäminen ensisijaisena taistelutapana ei sisälly min
kään käsitellyn maan paikallisjoukkojen tehtäviin. 

Tarkasteltaessa ulkomailla tapahtuvaa kehitystä oman organisaati
omme ja taktiikkamme kannalta voidaan todeta alueellisen puolustusjär
jestelmämme olevan periaatteiltaan käyttökelpoinen myös tulevaisuudes
sa. Tätä käsitystä tukee muualla tapahtuva kehitys, taloudelliset resurs
simme ja samankaltaisen alueellisen järjestelmän pörteiden ilmaantuminen 
monen muun maan doktriiniin. 

Suurvaltojen hyökkäysvoimaa edustavien yleisjoukkojen yhtymien 
yhä lisääntyvä mekanisointi ja henkilövahvuuksien pieneneminen vaikeut
tavat niiden toimintaa peitteisillä alueilla. Taisteltaessa peitteisessä maas
tossa joudutaan usein taistelemaan jalkautuneena eikä rynnäkköpanssari
vaunun panssarin suojassa. Tällöin ratkaisee enemmän miesten ja epä
suoran tulen kuin panssarivaunujen määrä. 

Toisaalta erilaisten panssaroitujen ajoneuvojen määrän lisääntyminen 
ja niiden tulivoiman ja tulen ulottuvuuden kasvu asettavat suuria vaati
muksia panssarintorjunnaUe. Me emme varmastikaan voi aina taistella 
niin peitteisillä alueilla, että pelkkä sinkoaseistus on riittävä. Panssarintor
juntamme jääminen pelkästään lähitorjunnan varaan ei voi tulevaisuudes
sa olla ainoa ratkaisu. On ilmeisesti tutkittava uudelleen panssarintorjun
taohjuksien sijoittamista organisaatioomme. 

Taktillisten ilmavoimien ja erilaisten taisteluhelikopterien määrän 
lisääntyminen vaatinee myös ilmatorjuntamme asevalikoiman lisäämistä 
kohde- ja lähitorjuntaohjuksin. Nämä aseethan ovat tulossa jo varsm suu
rian määrinä eri maiden organisaatioihin. Vaikka ilmatorjuntaohjuksilla ei 
voidakaan korvata ammusilmatorjuntaa, on meidänkin oloissamme osoi
tettavissa tehtäviä, joissa esim lähi-ilmatorjuntaohjus on välttämätön. 
Näitä ovat mm doktriiniimme olennaisesti kuuluvan sissitoiminnan ilma
torjunta, etulinjan jalkaväen suojaaminen ja taistelu Lapin harvapuus
toisessa maastossa jne. 

Miten operaatiotaitoa ja taktiikkaa olisi alueellisessa puolustusjärjes
telmässä kehitettävä perustuu paljolti prikaatimme taistelukykyyn. Us
kommeko yhtymän, joka liikkuu traktoreilla, torjuu panssarivaunuja lä-
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hietäisyydellä ja taistelee ilmavihollista vastaan muutamalla ilmatorjunta
tykillä, kykenevän liikkuviin sotatoimiin mekanisoitua hyökkääjää vas
taan. Suorituskykyä arvioitaessa ei tietenkään saa unohtaa paikaUisjouk
kojemme sissitoiminnan vaikutusta prikaatin taisteluun. 

Kehittämisvaihtoehtoja prikaatin varustuksen vähäisen parantamisen 
lisäksi löytynee varsin vähän. Yleisjoukkojen tason nostamiseen, varsin
kin liikkuvuuden ja suojan osalta meillä tuskin on riittäviä mahdollisuuk
sia. Jäljelle jää mahdollisuus kehittää järjestelmää ja taktiikkaa nykyistä 
enemmän paikaUispuolustuksen suuntaan. PaikaUisjoukkojen määrää voi
taisiin ehkä lisätä ja parantaa niiden taisteluedellytyksiä. Voimakas ja 
syvä paikallispuolustus sissi joukkoineen avaisi mahdollisuudet puutteel
lisestikin aseistetuille yleis joukoille. 
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I 

MOOTTOROlTU PATALJOONA 1), 

(USA) 

VAHVUUS 653 m 

I 

W 
6x120mm 24 x ps-ajon 

21 x pst-ohj 
(Tow) 

5 x rs sko 
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å 3 x <;) miehen r 
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MEKANISOITU JVFATALJOONA2 ) 
(USA) 

VAHVGUS 877 m 

I I 
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1) Canby 2, s 33 
2) Hemphill 

It-Ohjj 
4x105mmkrh 
8x 81 mm krb 

21 x ps-ajon 
2" x pst-ohj 

(Tow) 
TkaJ 
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PANSSARIVAUNUPATALJOONA 1) 

(USA) 

10x ps-ajon 
10x pst-ohj 

(Tow) 

I 

6. a 

cQ] 
6

1 ~ x tstpsv 10 x rpsv 
1 X ps-ajon 10x 90 mm 
1 x pst-ohj kan 

ö 
SEKAPATALJOONA (THE BALANCED COMBlNED ARMS BATTALION)2) 

(USA) 

I I 

~ o 

1) Canby 2, s ~5 

2) Stewart 

12 x pst-ohj (Tow) 
6x 105 mm krh 
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USA:N PANSSARINTORJUNTAHELIKOPTERIPRlKAATI 
(Air Car Combat Brigade, ACCB) 

Prikaatiin kuuluu kolme panssarintorjunta
helikopteripataljoonaa: 

S3 

1 kpl OH-58 A 
10 kpl UH-1 H 

4 kpl UH-1 H 

å 7 kpl AH-1 G 
(AH-1 J) 

4 kpl OH-58 A 
1 kpl UH-1 H 

Pataljoonan kokonaisvahvuus: 
63 kpl tsthelikopteria 
37 " tiedhelikopteria 
35 kuljhelikopteria 
83 ups, 186 au. 1023 m, yht 1292 

Lähde: Vojennyj Vjestnik 11/1974 

å 4 ryhmää (6m) 
4 kpl UH-1 H 
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< 

ESIMERKKI PUOLUSTUKSEN PERIAATTEESTA') 
(Joukot kuten liite 4.1., kuvat 1 ja 3) 

KULUTUSVYÖHYXE 
Tarkkuusohjatut aseet ja kulutusosastot 

TIEDUSTELUTUKIKOHTIEN VYÖHYKE --/ 

~ " I \ 
I J 

\ Tiedp 
I 2 psvp 

s 

"- / --
~ 

3 mtp 4 mtp 3 mtp 

PÅÄFUOL~S/ 

2 psvp 
Tiedp (-) 

YLEMMÄN KOMENTAJAN 
PANSSARIJOUKKOJEN 

RESERVIVYÖHYKE 

1) Canby 2, s 29 

LIITE 4.3. 



Henkilöstö 
Autot 
Tstpsv 
Fs-ajon 
Ktki 

9 x PT-76 
14 x BRDM 

MOOTTOROITU JALKA VÄKI DIVISIOONA 
(Neuvostolii tto) 

n 11400 
n 2050 
n 200 
n 580 

66 

LIITE 4.4. 

~v~ 
vaihdetaan it-

BTR-60 (BTR-152) psv:uun ZSU-
vaihdetaan BMP- 2~-4 
76:een 

111 
Korjp 

ss 

.6~8''%_~ 9 ~ 
4x Frog 4 18 x 100 mm 

tai 240 mm BM-24 psttki 

'0 \7 
, 

18x 122 H 6~ 12x 152 kh a 

Lähde: Wiener, Die Armeen der Warschauer-Pakt .• , s 69-72 
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PANSSARIFRlKAATI 80 
(Saksan Liittotasavalta) 

43 x rpsv 
lIdARDER 

VAHVUUS 
3026 m 

99 tstpsv 
43 rpsv 

LIITE 5.1. 

~ 
18 x pshau
pitsi 155 mm 

å .33 x tstpsv 
LEOPARD II 

50 pst-ohjjärj 
18 pshaupitsi 

Lähde: Die neue Struktur der Bundeswehr. s 25 



PANSSARIJÄÄKÄRIPRlKAATI 80 
JÄÄKÄRIPRlKAATI 80 

(Saksan Liittotasavalta) 

<> [Q] 
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~ 
<:) cOJ 

18 x pshaupitsi 

, 
a , 

a 33 x tst-
psv 

33 x rpsv 

[1] 
VAHVUUS 
3730 m 

66 tstpsv 
66 rpsv 
86 pst-ohjjärj 
18 pshaupitsi 

Lähde: Die neue Struktur der Bundeswehr, s 26 

155 mm 
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Lsvjp 

MAAHANLASKUPRlKAATI 80 
(Saksan Liittotasavalta) 

Lsvjp 

Mlpsjp 

VAHVUUS 

2300 m 

LIITE 5.3. 

Mlsulp 

70 pst-ohjjärj 

Lähde: Die neUe Struktur d~ Bundeswehr, s 28 



PAIKALLISPUOLUSTUSPRlKAATI 80 
(KODINTURVAJOUKKOPRlKAATI) 
(Saksan Liittotasavalta) 

Lähde: Die neue Struktur der Bundeswehr, s 29 

S9 

LIITE 5.4. 
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DIVISIOONA 67 
(Ranska) 

LIITE 6.1. 

VAHVUUS N 16000 m 

Erilaisia ajoneu
voja n 4500 

~~,73@k6 
å ,900 m telatykki 40 mm itk 

12,7 mm itkk 
vaihdetaan 
"Roland" i t
ohjuspsv:uun 

7 x HSSA-,30 
8 x HS "Alouette"III/SS-11 

20 x HS "Alouette"II 

Lähde: Wiener, Die Armeen der NATO-Staaten, s 118 



PANSSARIDIVISIOONA 
(Ranska) 

~oÖ 
Itpsv VAB 

~ 

Divisioonan vahvuus n 8200 m 

Tstpsv 
AMX-30 

Lähde: Armees d'aujourd'hui n:o 12/1976 

o V -
155 mm 
telatykki 
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JALKAVÄKIDIVISIOONA 
(Ranska) 

o 

Divisioonan vahvuus n 6500 m 

Lähde: Armees d' aujourd 'hui 0:0 12/1976 

LIITE 6.3. 

155 mm 
vedettävä 
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LIITE 6.4. 

JALKA VÄKI RYKMENTT 1 
(Ranska) 

nen esi
kunta 

E 

I I 

I 
I 

~ 
1- --l-

I 

å 2 x 81 krh ja 
3 x 106 mm pstk 

Lähde: Wiener, Die Armeen der NATO-Staaten 
s 111 
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LIITE 7.1. JALKAVÄKIPRlKAATI 66 R 
(Ruotsi) 

6 rs sko 

11 rtki 

x 

å 1100 m 
6 x 120 krh 

12 x rs sko 

(psv 74 tai 103) 

RED EYE 
(90 kpl) 
ja 20 itk 

Lähde: Arm~ NYtt 4/73, s 20 
Armehandbok. Del I:A 

VAHVUUS 5700 m 



PANSSARIPRIKAATI 63 
(Ruotsi) 

VAHVUUS 5600 m 

65 
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<>v~~ 6 12x 150-155 H 

å 6x pst-ohj 
4x rs sko 

18x20 itk 

<> å 24 tstpsv 
34 rpsv 
4 x 105 H 

Lähde: Arm~ ~tt 5/73, s 28 
Arme handb ok , Del I:A 

, 
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NORRLANNIN PRlKAATI 
(Ruotsi) 

å 6x120 krh 
12xrs sko 

11 rtki 
(psv 102/103) 

RED EYE 
ja 20 itk 

62 Bandvagnia 

Lähde: Arm~ NYtt 4/73, s 21 
Armehandbok, Del I:A 

VAHVUUS 5900 m 
N 250 Bandvagnia 

LIITE 7.3. 
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LIITE 7.4. 

ERILLISPATALJOONA 69 
(Ruotsi) 

E 

[~ 
ASEET JA KULJETUSVÄLINEET MM 
- kv kk 29 
- 81 krh 8 
- kv sko 32 
- rs sko 4 
- ka 17 
- ptr/pv 29 
- mtp 6 
- pp 644 

Lähde: Armehandbok, Del I:A 
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